

763 + 765  
6 546 + 608  
7  
M.L.  
~~~~~



4240

*No. 10-11-12*

*HSK. 532, 470*



Máni

ellw m

1 Tölubl. 9 árg. ————— 5 janúar 1930.

Útgefandi u. m. f. Von

Ritnefnd: { Hannes Hammesson *Melbreid*  
Steinn Fónsson *Hannay*  
Páll Sigurdsson.

Máni óskar ykkur öllum árseldar og blessunar.

Hugleiðing. Met þessu blati lýsja  
Máni 9 árganginum. Gyfja  
þá hlíta að líta yfir þarinn veg, ef af þvi  
mæti markna hvort halda á í sama horf-  
inu eða bjóta nýjar leiðir. Muna til  
vaxtar og vaxgangs.

Þegar Máni hóf göngu sína, var það  
skipulag haft um útgáfu hans, að þriggja  
manna nefnd skyldi útbúa hann á hvorn  
fund. Þvo var þessi nefnd, að einhverju leiti  
yngd upp við útkomu hvers blads.

Þessi tilhögun stóð óbreytt þar til 19 febrúar 1928.

Þá var samþykkt að ritari félagsins Von  
skyldi vera ritstjóri bladsins. Skipulagið  
með ritnefnd bladsins stóð eftir sem áður óbreytt.  
Í flötu bragði virtist svo, að þessi breyting  
hefti átt að verða töluverður styrkur fyris bladi.  
þar sem þvi bættist einn maður auk ritnefndar.

En reynslan virðist sýna að ritnefndirnar dragi  
af ýgr, síðan breytingin komst á. Þar kasta áhyggj-  
um sínum of mikið á ritstjóranum. Þetta kemur  
ekki að sök vori sa maður ritstjóri, sem óprey-  
andi vori að skrifa í bladi, svo að hann geti  
alltaf bætt upp gleuleysi eða vaurðkslu ritnefnda.  
Geti hann það ekki, eru töluverðar líkur til að  
bladið komi sjaldnar út en metan nefndirnar  
höfðu alfarid ábyrgð á þvi.

Met breytingunni átti það að vinnast, að bladið  
yrði jafn þéttur úr gærð gert, en verid hafði.  
Hlafi þetta áunnist, es þó líklegt að eins mikið  
hafi tapast. Nú skellur skuldin ekki beint á  
ritnefndinni þó bladið komi ekki út, heldur meit  
á ritstjóranum. Þetta dregur úr að haldi þvi, sem  
nefndin hafði áður og keppni um að koma bla-  
inu frá ýgr sem fyrst og sem fjölbreyttustu.



Nú í veltur hefur fjelagið „Von“ haldið 2 fundi,  
og „Máni“ hefur ekki komið út.  
Hvort er um að kenna ritnefnd eða ritstjóra?  
Eg ætli það hefði verið eins ef eldra skipulagið  
hefði verið í gildi? Eða stafar þetta af því  
að okkar fámenna fjelag geti ekki gefið blátt  
út eins oft og til er átt?  
Allir aðstandendur „Mána“ munu óska þess, að  
hann geti framvegis komið á hvem fund sem  
þjástastur og blómlegastur. Til þess að það geti  
orðið, met þessu skipulagi, er að minsta kosti  
eitt við, að það verður að skipta um ritstjóra.

Ritstjórnin

## Hornsteinn landbúnaðarinn.

„Traustir skulu Hornsteinnar þarra sala.“  
Þessi orð eru áþrengjanleg reynsla. Því vanda  
skal í byrjun til þeirra fjárfætka, sem eiga að  
starfa eftir tilganginum, og sem traustust skal  
undirstæða allra framkvæmda. Því raskist undir  
lagið, er hött við að yfirbyggingin vilji hallast.  
Eg því varðar mest til orða og verka að undir-

stáðan rjett sje Fundin. Í Ga. E aldir var Gaud-  
bunaburinn aðalabvinnuvegur heillas þjótar —  
í Íslensku þjótarinnar. Lifsstarf þjersumbil þvers  
einasta einstaklings i heilu þjótfjelagi var land-  
bunadur. Þetta hefur mjög breyst. En einn i dag  
má segja að 40-50 þúsundis manna eigi fjösegg  
sit undir þjartarötum íslensku sveitanna og  
dalanna. En i dag leita þessar þúsundis sjes  
skjols „im milli fjallanna.“

A blómstrýddum bötum og i berjalautum unis sjes  
þvirkþjenabur Íslands. Og i algrönunum tímum og þras  
gefunum engjum liggur hulinn hornsteinninn, sem  
velmegun og öryggi landbunadarsins hvílir á.

Þegar um það ræðis hvad það sje, sem landbun-  
aturinn byggist á, getur þas vitanlega margt  
komið til greina. Skal ni örlitit drepit á það  
helsta. Má þas til nefna:

Vegina. Vegis eftis sveitunum skapa fjölbreyti i  
samgöngum og ryðja götu nýjum straumum  
im i sveitirnar. Vegirnir veita bönðumum alt  
ljettara og aðyrara, þegar þann flyttur afurðir sínar  
á markatium og mandsynjar sínar þaðan heim eftir.  
Vegirnir eru samköllut liflaug sveitanna. Vega-  
kerfi landsins er líkt og eta kerfi, sem greinist



um allan líkama dýrsins; eins þurfa þeir  
að mynda þerfi, sem nær að tinfæti hvers ein-  
asta býlis. Þá er þri markmiði náð.

Rektunin er eitt af aðal skilyrdum þess að  
bændur þoli samkeppni við annan yðnað. Rektunin  
skapar aukinn arð. Gjöldreytnara afl notast til  
vinnunnar, sameinað vjela, hesta og mannsrafti.  
Rektunin gefur meiri tekjur, en heimtar minna  
afl. Þess utan ber hún vott um menningu og rjett-  
an skilning á starfinu; þri eitt af höfuð málum  
landbúnaðarins í öllum löndum, er rektunin.

Þá þri sviti eiga Íslendingar enn þá ódema  
verk eftir óumit, sem biddur komandi kynslóða  
og nýrra tíma

Kynbótur. Búþening er mjög mikilsvært alit  
og þess vert að bændur hugsi meira um en alment  
gerist. Þó hinsvegar sj ekkri högt að neita þri  
að mjög er sí hugsum að skýrast og dreyfast í um  
svæitirnar, að nauðsynlegt sj að vanda val og met-  
fert skepna. Enda sjest þess góðs vottur víða.  
Metferð hefur stórum batnast og þá um leið bati  
beint og óbeint, þrikkat íllit skepna og arður  
af þri aukist. En fullur arangur næst aldrei  
nema met samstillum krostum og skilningi á kynbótum

En kynbótapræðin er sí þrotigrei, sem vísinda-  
menn nútímans hafa enn ekkri krunit til mærgjar;  
og eitt og arfgengispræðin er sí þrotigrei, sem  
enn er eitt þekki met almenningu. Þ þri sviti ráða  
gömul kindurvitni og þjargföst hjátri litinna alda.

En á met almenningu kynnist ekkri neitt arf-  
gengis og kynbótapræðinni, þá á met fest aldrei  
festa eða fullur arangur í kynbótum búþenings.  
Enda reynslan sí að vafi er lagður á ord þeirra manna  
sem ef til vill vita eitt hvað meira en alris.

Vítanlega getur þri oft og einatt stjöpplast, þri  
að öllum getur yfirstjót.

En þat eitt verða bændur að hafa hugfast, eðli  
þri að þá sameinaða kosti í búþening einu, þri fest  
þat ekkri nema met þekkingu, og helst samtökum.

Þá annað skilyrdið er - að til þess að kostirnir njóti  
sin, þarf metferðin að vera gót. Þat þriðis ekkri  
ert þri bændur að vanda val búþjars síns, nema  
þri að síns að þri þri so vel met þat, að kostirnir  
er njóti sin. Góðis kostir geta höglega falist  
undir illri metferð. Þá í kynbótasífrunni er  
metferðin ekkri minni spurning en valit.

Samtök og samvinna bændu: sem flest  
um onálum og í flestum framkvæmdum er



menningar mál, sem horfir fram á nýja tíma,  
og skapar kynningu og þroska í vittekni baráttu  
bóndans.

Jeg hef nú lítilllega minnst á nokkur helstu  
áritin, sem íslenski landbúnaðurinn hefur á.

En jeg hef einn ekki nefnd það eðal áritin, sem  
mestu máli skiptir og jeg kalla hornstein land-  
búnaðarins. Þessi hornsteinur er hey. Jeg segi  
huglaust heyit því afkoma þessanna kvíla  
allaf á heynunum. Heyin eru það fjöregg, sem allar  
greinir landbúnaðarins eiga rétur sínar í.

Þetta má sama á margan hátt. Fjöldinn af  
bændum lifir af þeim afurðum, sem þúpeningur-  
inn gefur þeim. En í flestum og öllum eocitum  
landsins eru heyin að meira eða minna leiti  
eina ósprufa bjarggráðit. Þegar óhlita náttúruaft-  
anna þanna öll góti. Þá sama kemur út þó  
bóndinn taki tekjur sínar í mjólkursölu eða þeim-  
linis í heysölu.

Í árfertis annálum Íslands lesum vit um góða  
vetra - ágóta vetra. Vit lesum líka vonda  
vetra - aftakra harða vetra. Og þá urðu heyin  
vagarlötin, sem öll þjólin mundi til og öll heima  
velþerð hvíldi á. Þá dagðu ekki einusinni þer-

ingur ef heyin voru ekki til. Þúpeningur fjell  
þá hrömsun saman og hópar flakkandi manna  
ráfubu um landit - manna sem flornað höfðu upp.  
Þessi saga hefur endurtekið sig gegnum aldirnar,  
þrá landnáms tíð og fram á þessa öld. Og það sem  
einu sinni hefur komið fyrir getur maður búið við  
að endurtekið sig.

Ónóg þrygging þuffjarins hefur gert vitas geilar  
í hörmungarsögu íslensku þjóðarinnar; og er  
undarlegt hvort slíkar sögur eru fljótar að gleymast  
þegar góðu árin koma.

Þat var þó ~~eromma~~ byrjad, af hyggnum mönnum,  
að hlutast til um ásetning manna. Í Blundketils-  
sögu er sagt frá því, að Blundketill sagði lands-  
setum sínum, hve mikit þeir mætu selja á hey sín,  
sem voru lítill undan vonda sumri. Svad hann  
ekki vel mundi gefast ef útaf væri brugðit.

En fyrir midan vetur þórn landssetar hans að koma  
heim til hans, hver af öðrum; voru þeir þá heylamir  
furdadi Blundketill sig á þessu og spurdi þá hvad  
ylli. Kom þá upp að þeir höfðu ekki fylgt ráðum  
hans. Þjargadi Ketill metan hann mátti. En  
lök að situstu, undir votta, hey af Hlensna þórn.  
sem nóg hey átti, en vildi ekki selja. Lauk svo



þessu máli að þrendur var Þlundkehill inni,  
hinn ágætasti maður.

Jeg hefji selt þetta dæmi, til þess að sýna, hve  
langt það getur gengið að treysta á náttúrugaði  
veðrarinn, og hjálp annara. Þessi saga er ekki  
einsdæmi. Hinn er aðeins sýnishorn þess sem gerist  
hefur síðan hvar eftir annað. Að bændur hafa  
selt bústöps sinn í vöðva met þvi að treysta um of  
á "Gut og gaddinn" eins og Komist er at orði.

Síðan kaupstatirnir mynduðust, hefur líðkerfi  
heysala úr sveitunum til kaupstaðanna.

Þájamenn, sem margir eiga kvi kindur og kross,  
þurfa að kaupa fóður í sveitunum. Og alltaf fjölga  
þessum heypurfundum, og alltaf vext það heymagn,  
sem þurfa er flutt úr sveitunum. Og hljóta til þess  
að liggja einhver þessara þriggja aðstæður eða þáðlla  
I. Að framleitt sé alltaf meira og meira af heyjum  
í landinu.

II. Að bústöpin minki og bændur geti þessvegna  
selt hegin sin. Og þriðja; að þeir selji meira en  
sva að bústöps þeirra sé tryggur ef hart kemur.  
Lítt áhrifi mátti ef til vill nefna enn, í þessu sam-  
bandi, og sem er fóður báliss notkunin, sem alltaf  
þes í vöxt.

Það sýnist ekki, á flestum þeim mönnum, sem selja  
hvar mest af heyjum, að það muni vera reimm gróðavegur.

Bústöps þeirra er litill og þeim alla jafnan hattast ef-  
hart þes. Það háskalegasta er, þegar bændur lofa heyjum  
sinnum á sumrin; vitandi ekki hvernig þeir heysa  
og hvernig veðri þeir þurfa að mæla.

Flestir segja að skadi sé að fjrna hegin sin. Það  
sé eign sem engar rentur gefi. Og þessvegna sé sjálfsagt  
að selja það sem ekki eyðist í þiþeningum þemman og  
þemman veltur. Þetta getur að vinnu verið satt; en þeir  
gáfu heldur ekki rentur, dalinnir hjá gömlu bændunum  
sem þeir söfnuðu í handradum. En þeir voru þar til  
taks ef á þurfti að halda, og gátu á augabragði, gefið  
margfaldan ávöxt. Og jeg held að það sé ekki  
sva mikill þeim skadi að eiga árs gömul heg. Þjé  
vel um þau tíð þurfa þau ekki að láta sig mikið.

Lítt er vist að það hefur hvegi heyrst í sögunni að  
sá maður hafi flosnað upp, sem hafði mega tryggingu fyrir  
is bústöps sinn. Þóðinn sem alltaf hefur nóg heg, hefur  
undan teþsingar laust nóg af flest öllu öðru.

Þó flestir telji ef til vill heysöluna rjettmæta, þá tel  
jeg hana, undir flestum kringumstæðum, rjettlausu.  
Og það eitt er ábyggilegt, að heysalan verður þrekar  
til þess, að halda aftur af framgangi landbinnatarnis



en hin verði byr sem Knúts kann áfram.

Þendur ætlu að kafa það huffa, að þegar þeir selja heyin sín, svo að bústofn þeirra er í hattu staddur; þá kafa þeir brotið fjöreggið sitt. Og þú getur myndad mig, að bondanum líði als ekki vel, þegar hann sjr bústofn sinn í hattu staddan, ekki síst sje það sjálfskaparviti.

Þeg lét nú hjér stadar numit um undirstöð-ur og hornstein landbúnaðarins. Þeg byst víð að mönnum finnist þetta, í þessum fán ordum, kafa farið leit fjöldans. En samt ætla þeg að hotta á þá, að bidja. Nánar að geyma þessa mola, þó þeir verði ekki í fullu samræmi við skotans fjöldans

Páll Sigurdsson.  
frá Lundi.

13  
Er svefnum ósundur?

Svefnum er eitt af undarlegustu hlutum manns-legs lífs, þótt þessir mástke hugsi um það, svo hverdaglegt og jafnvel sjálfsagt þykis þetta ástand. Kringum þridjung hinnar sluttu starfsápi mannsins er eytt í svefni. Nýredur öldungur hefur legið kringum 30 ár sofandi í rúmi sínu.

Þú hefur lesið um nándsyn svefnis, og sumir álita að fólk yfirleitt sofi of mikit, og aðrir of lítið. En þó mun flestum þinnast svefnum sattu og hvíldin góð. En hárlaganis um þetta í heiminum. Og það hefur verið talað um að útrýma svefnum, mig minnis, í Ameríku. Mönnum finnst þeir etta geta sætt sig við að liggja meðvitundarlausir og hreyfingarlausir næstum þriðjung sólarhringsins. Svefnum þekkið svo að segja hjá öllum lifandi verum, og það einnig hjá plöntum. Það er reynt að svefleysi hefur ymistkonar trúflandi og jafnvel hattuleg áhrif á líf og heilsu manna. Það er mælt að börn þurfi 9-11 stunda svefn á sólarhring, en fullorðin fólk 7-8 stunda svefn. Til eru dæmi að maður hefur haldið sje vakandi 114 stundir samfleytt, en það hafði í för með sje



Höfuðverk, langaveiklum og óskýran talanda.

Lið fínst mjer undarlegt við svefninum, og það er að sum líffari starfa jafnt í svefni sem vöku t.d. hjartað og andardráttar líffarin, og svo svitna menn ituglega í svefni.

Það er þvi ekki sjáanlegt að sum líffari þarfnist neimnar hvíldar úr þvi að þau starfa jafnt í svefni og vöku. Annad er líka merkilegt, að vilji mannsins getur mjög ráðið yfir svefninum. Mennt geta oft ráðið vit hvar þeir sofa lengi, og menn geta með ofingju vaknað þegar þeir vilja. Mennt geta vanit sig á að sofa í minnum ávada, og menn geta líka vaknað við minsta hljóð. Allar matarþekkingar þetta, þar geta sofid við vagnskrölt, barsmíðar og garg, en vakna tafarlaust við minsta hljóð barnsins.

Fínst ykkur svefninum vera óvandi? Mjer fínst hann vera það ástand, sem við ekki getum lornad við. En gott þessi okkur, að líkindum, ef við lornum um alveg við svefninum, og verum að engu leit vera á vegi staddis, en við erum nú. Þetta eru visindi, sem eiga eftir að ryðja efer til rúms og þess verð að þeim sjá gannar gefin í fram tilvini.

Reitad í nóvember 1929.

Stjóri Þinnur.

S-P-7-i-7-l-u-17.

(Tveir menn að tala saman í sína)

A.: „Hefur verið mikið þristiri heima“?

B.: „Já, takk, það eru allir þristir.“

A.: „Allir fullir!“ — Það er ágætt.

Stórþöðamaður á stríðstímanum:  
„Loci-svei, liggur þú ekki þinnu keona sef ill hjerna innan um peningana.“

Gömul kona úr afdöllum kemur í fyrsta sinn til sjávar í óvedri: „Já, guð hjálpi öllum, sem eru á sjá í roki og óvedri og ekki hafa nokkurn vat.“

Láki gamli: „Þegar jeg byrjadi þín skap, átti jeg ekki þott að elda í, ekki skeið að eta með, en þorsjónin, sem öllu stýrir, hafði líka sýð fyrir þvi, að jeg átti ekki heldur neitt til að elda.“

Þrófasturinn á minnim Láka gamla um að leggja af blót og formlingar og helgidagavinnu, og minnim hann á net, sem hann hafði lofad að ríða fyrir hann.

Láki (lofa bót og betrun): „En metid er ekki“



Til emm, prófastur góður, þó þú hefi haft,  
sveinur, svo mikit að gera, en bráðum  
koma jólin allis ólukkans Helgidagarnir,  
og þú gerir þú ekki annað þarfara en að hýða við netið.

A.: „Ekkert er andveldara en að græða peninga,  
þú þekki að minsti þrost þúsum ólíkum leiddis  
til þess.“

B.: „Já, en einungis ein <sup>leidd</sup> þú heidast leg.“

A.: „Hvers er það?“

B.: „Já, grunadi ekki þú, að þú þekktir hana ekki.“

Þinnastarkemurinn: „Komdu þingad, þú skal  
þú sjá þjer, hvernig á að mjólka þú.“

Serisveiminn: „Þari ekki þetta að þú  
þyrjasti á Kálfi.“

Maturinn: „Hvað sagði leknirinn við þig?“

Konan: „Hann bað um að mega sjá tungumáin þjers.“

Maturinn: „Og hvað sagði hann þá?“

Konan: „At tungan væri ofreynd.“

Maturinn: „Þessi leknir veit, hvað hann sýgur,  
þú þad legg þjer líka að hvila hana  
dálit.“

(Skritlur þessar eru flestar teknar úr Þjóðvinsþjel. almanaki.)

## Ritad upp eftir minni

Einu sinni var Karl nokkur á ferð  
og mátti sakti Þjetri. Þom svo  
tali þeirra að Þjetur gaf honum þjer  
óstir.

Karl hugsar sig nú vel um, og kvadast svo  
vilja, að hann ætti það af Þrennivini,  
sem hann gæti drukkid, meðan hann lifði.

„Þjer er það veitt“, segir Þjetur.

„Hvers óskar þú þjer næst?“

Karl er fljótur til og segist vilja, að hann  
ætti það af Tóbaki, sem hann þyrfti,  
meðan hann lifði.

„Þjer er það veitt“, segir Þjetur.

„En nú er eftir ein óstir.“

Og hvers viltu nú óska þjer.“

Karl hugsar nú leggi lengi og veltir vöngum.  
Loksin kemur hann fast að Þjetri og hvíslar  
i eyrad á konum: „Eg þi vænti þú að  
þú getir látið mig þá svolitid meira  
Þrennivini.“

Þritstjóri: Jóhann Guðmundsson.



# Máni

2. tölubl. 9 árg. ————— 2. febrúar 1920

Útgefandi u. m. f. Þori

Þitnefd: } Hannes Hammesson  
Steinn Jónsson  
Jón Gunnlaugsson.

## Smáll Holtshrepps 1899.

Vetur frá nýjari var svo góður, að menn muna ekki annan eins, sífeldar þidur og snjóleysi, svo vandroði voru að Róm að sjer þunga vöru, sem þurfti að flytja á sletum. Til dæmis var Miklavátn ófært 10 janúar, en frans þó aftur, en á því varð þó aldrei traustur is. Ár voru þó næstum því allar allan vetrinum. Þó is komi á þess stótt hann ekki víð, og mátti furdulegt heita að ekki hlaut slisni af þegar menn voru að aka yfir

þess, enda stób oft tept. 10 mars er Miklavátn aftur orðit ófært og lagði ekki úr því svo að Traustur is mætti kalla.

22. mars fóru 3 menn úr Stíflu sífandi til Sigluffjardar. Þeir fóru á Moafelli, þorvaldur á Deplum og Hannes á Melbreit. Var þá afbragðs ferri, sjór ásteins í háfjöllum.

23. mars setti Guðmundur á Hraunum nitur Kartöflur. Hjeldust þess óskemdar og sprúna vel. 17 apríl leysti Gautastáðavátn að mestu, en lagði aftur í apríl.

22. mars komu áftir á Gautastáðavátn. Þann mánatard. var byrjad að mala á Hlafnarlinni í Siglufirði.

Síðari hluta aprilmánatar skifti um tíð eða sem mest sumarmálmur. Varð vorit kalt og hreivitrásamt. Sjersstaklega var snámanúður slomur. Aft fram í miðjan þann mánuð máni atka úr Haganesvík á mikit meiri föm en á þorra og göu. Sumarit var mislyndt og síðari hluti þess mjög slomur. Hálfum máni. Jyrir göngur gerdi alsnjóa og náðist aldrei heftugga úr því í Stíflu og fram í fjöllum. Kyrr var teknað um göngur. Talið er að um



1800 hestur af heyr kafi orðit úti í  
Holtshreppi. Af þri í Skífla um 1000 hestur.  
Hlaustit var mjög slæmt.

Vetur til nýjars með verstá móti, ymis  
stóskritar eta dýgjandi regn. Var störfurda  
að heyr skyldu ekki skemmt í loftum.

Sandfje og þross fóru í hús um veturvetur.

Á árinu dó Sigurdur Arngrims í Minnaholti.

Hann var um fimmtugt og var lengi búinn

at vera heilsulitill. Ögiftur og barnlaus.

Emfremur dóu á árinu 2 nýfædd börn,

annad á Knappstöðum, hitt á Þrunastöðum.

Fartabyltingar urðu engar á árinu. Helgi

Danielsson, ættatur úr Skagafirði, keypti

Skjettu og fór að búa þar. Skjetta stóð í

eyfti árið áður.

Á Kefstöðum var bygt íbúðarhús úr stein-

steypu og timber. Á Skjettu var bygt íbúðar-

hús úr steinsteypu. Þeimig lét Sigluffurfarþingur

statur Kastrá upp íbúð á Skeiti.

Mjög mikit var umit at jarðabótum at vorinu,

en útin kambati þannati alla jarðabótavinnu

um haustid. Mældar jarðabótur í hreppnum

þetta ár, langt um meiri en verid hafa.

21  
Fratt fyrir geytilega heysölu, voru þó  
fyrningur með mesta móti. Skemuhöld voru  
yfirleitt ágæt.

Fróttamót var hald milli Siglufirdinga og  
Fljótamanna. Þar veitti Fljótamönnum betur.

Verslunarfyrirkomulag var með svipurdu  
móti og árið áður. Vörur með svipudu verði,  
landbinnatar spurtir féllu þó heldur í verði.

Á árinu var hafin tryllubátatúgerð frá  
Haganesvík. En þó mitur aflaðist lítit, enda  
ögastis og fiskleysi með meira móti.

Á árinu urðu kemaraskipi í hreppnum.

Af stárfinu lét Páll Sigurbsson á Lundi,

en vit létu Sigursteini Magnisson frá

'Olafspirði.

Tveir piltar úr Holtshreppi fóru á mentastofu-

anis. Olafur Jóhannesson frá Lambanesseyfjum

fór á Gagnfróðaskólum á Akureyri. Páll

Sigurbsson frá Lundi fór á ípróttaskólum

í Haukadál.

H. H.



27  
Tilfarissur 1929 - einfyrir þverm mánuk.

1. Við í heimi hartur soaf  
hridar Karlinn slyngi.  
En þidur vindur vestri af  
varnati fanna kyngi.
2. Dagur, vikur, vetur liður,  
varla bita stundirnar.  
Stíttur, blítur, þegur, þidur  
þú hefur verið febrúar.
3. Allt er gott frá hendi hans  
heims er ræður lögum.  
Mars hefur verið ljúsum lands  
líkur sumardögum.
4. Þegar „april“ gekk í gærð  
gæðahötin syndi,  
en eftir því sem eldri varð  
yndi og blíðu ljúndi.

5. Vart um fald né víðrisdjúp  
virðum leyndit þegur;  
„mai“ Fljóttin fannokjúp  
faldi 16 dagar.
6. „Juni“ Kulda þrom nam gjá  
krepti margra haqi  
vinda samur vildi sá  
vera í meira lagi.
7. „Juli“ gleði ljúð nam gjá;  
lifnuðu grös í haqa.  
Níján veitti seggjum sá  
sólskins - hjarta - laga.
8. „Agúst“ fremur vötnur var,  
varð þó ögn til nytja.  
Hei af euggum hálf þurkad  
heim í töft má flýttja.
9. Síðt var góður september,  
sendi hryðjur ljótar;  
handur byrgdi þanna þres,  
þrusu vötnu og hnjótar



10. 4. október var ásku til,  
ei til góða breytni.  
Þylja vetur, þleyfa og krid  
örögnum skada veitti.

11. Nýttist fát i nóvember.  
Nepjan eyddi pretri.  
Fáni geti földu i sér  
fjandans krid og leki.

12. Krött ei lofar desember,  
dýr er vart hans saga.  
Földu láð og flengdu skes  
fintan kridar dagar. H. H.

A-T-e-i-F.

Þat er orðit Landskunnugt hvað gott er að  
heita á Strandskirkju, í Selvogi.

Marus sjer i blöðunum, að kemmi berast  
peningaáheit hvaðanæva af landinu.

Ékka hef jeg samt heyrt þess getid, að nokkurn  
hjúðan úr Skiflu hafi gert áheit á Stranda-  
kirkju. Má það að vísu merkilegt kallast,  
því flestis eiga sjer margar óuppfylltar óskir,  
og áheitinjela i sjer trú manna, um að þau  
hjálpri til að vni uppfyllingu óskanna; sjerstak-  
lega ef það sein á er heitit er buið að ávinna  
sjer til trú manna, eins og til Strandskirkja.

Áheitalrin er mjög gömul og hefur verið  
ákriflega miðit um hönd höft. En mjög hef-  
ur þótt misjafnlega við bregða, eftir því á hvað  
hefur verið heitit. Enn þann dag i dag á  
hinn töluverð itök i hugum manna, og lík-  
lega meiri en i fljótu bragði vinfist, hjer sem  
amarrstadar. Þat veit jeg að fólk hjer i Skiflu  
hefur við og vit heitit á gamlar og hjálparpurpa  
manneskjur, og hefur oft þótt vel gefast.

Og hjálpsagt sem fleiri áheit gert en menn vita um.



26  
Lead var als ekki tilgangurinn með þessum  
línum áður að þeina áheitum mamma, ef notk-  
ur eru, til Strandakirkju, þótt hún er þegar  
orðin svo ríkt af áheitum, að fjárráða menn  
hemmas vita naumast hvað þeir eiga að gera  
við fjármuni hemmas (sbr. deiluna í taf sandspáðlummi).

Þeldur wildi jeg veita alhygli mamma, hjes,  
á þis, ef þeir gera áheit, að gera það til kirkjunnar  
ar sinnar - Knappstáðakirkju. Þinn er samas-  
lega í þörf fyrir það, ef hún á að halda áfram að  
vera til og vinna sítt hlutverk.

Jeg get hugsað mig, að sje gott að heita á notk-  
urn hlut, þá sje það á Kirkju Kristi. Og er þá  
ekki sjálfsagt að heita á sína eigin kirkju?

Litklega þer það mest eftir Trú snanna hvernig  
áheitin heppast. Og væri þú ekkert ólíklegt að  
Knappstáðakirkja gæti orðit heppileg til áheita,  
alveg eins og Strandakirkja.

Þetta hefur áu efa vakið fyrir þómi: Tungu,  
þegar hann gerði áheit til Knappstáðakirkju og  
henni wildi til. Þetta vakti líka fyrir mig og heim  
ur öðrum, sem gertum, síðastlitið var, allis jafnt,  
áheit til Knappstáðakirkju. Þá wildi henni ekki  
til, enda voru þau áheit þannig lögð, að

ákræflega ólíklegt var að þau heppnuðust.  
Og ekki trúir jeg að þau hefðu heppnast þetta  
þó vit hefðum heitið á Strandakirkju.  
Ef til vill hefur það ráðit miklu, að við gertum  
áheitin í gamni og vorum jafnvel fyrirfram  
vissir um að þau heppnuðust ekki.

Jeg skal jafna að mig þinn það hálf hjátrúar-  
legt að gera áheit. En það er reyndar ekkert  
ljótt. Að sumu leiti er það edilegt að  
menn vilji vinna til að borga eitthvað fyrir  
uppfyllta ósk, og það er eitt af þis sem áheitin  
byggjast á; enda munu flestis borga það er  
þeir hafa heitið, reppjalant og með glötu gæði,  
hafi þeim viljad til.

Það eru nú tilnæli mín, ef þú viljst  
gera áheit, að gera þau til Knappstáða-  
kirkju og vita hvernig þer.

31 jan. 1930.

Þóhamm.

Ritst. Þóhamm Gudmundsson.



Mári

3 Solublað 9 árg. — 16. mars 1930

Útgefandi u. m. f. Vör

Ritnefnd

Hannes Hammisson  
Steinn Jónsson  
Jón Guðmússon

Avarji, Mána

Þú, hafir sent mig úr á sigvöllum  
dæða drenginn. Vægstur minn og við-  
gangur þer eftir þú hefur vel þú fást  
mig. Jég er ekki heimduþekkur en fóstis-  
laus get jég ekki verið, þá hvort jég og  
gleymsk um ókomnar aldir.

Jég vil vera það anker sem heldur í  
siltu horfi, lífsflestu aðstandenda minna  
þá brotsjóar reis. Forboði vil jég vera

og vorid boda, þú imra með okkur  
verdur að ritja sól og sumnar, skapandi  
vonir og framtidar draumar, þó ybra  
blási eftir Baldar kyljur.

Allt verður með þóttum þegid. Jég um leit  
og þú sendist mér grein eða stöku, þótt  
þú yttur sjálfa og stefnid eftir þeirri  
braut sem liggur að marku þroska og  
fagurra hugsjóna. Munid þú ábyrgd, sem  
þú hafir lekið á yttur þegar þú sendust  
mig í þerman heim. Munid að ábyrgdar  
líffirning yttur gagnvart mér, skapar  
yttur þróth og skilning, til þess að  
fylgja þann til sjurs skarpstóllun yttur  
í lífsbaráttunni. Það er þú þó min til  
yttur dæðritir drensir, að þú gleymsk mér  
ekki þerman velarpart, sem eftir er.

Linn kemur sól og sumnar blida, þú ver  
jég laður í rykt á hýllun og gleymsk  
um langan tíma.

Getu er til alls ef viljinn er nógur.

Þótt Sigurdsson í Lúndi



## Stöður

Harðsvirid "Góa" hugraunir verur,  
hamast á þekjurni slótrúðin köld,  
sólhirsa alla ír hjarta hult brekur  
helrunir markar á þam lílar stjöld.

En biatt kemur sumur með sólgeisla þrúða  
svipfrítt mun verða í hugarins geim,  
brasa við hjaller blómstrýddu hlíða  
bjóðandi yessum til Íslands heim-

þá munu heiftugar helrunir flýja,  
harningjon brasa við starfandi sól  
Suman bler anda, með sólgeisla hlýja  
skapandi vonir og þam lílar mál.

## Stórsta málið

Það er á albra vitordi að Siglfirðingar  
olla nú í náinni þam lílar úð svirtja  
Stéidsþess. þá þadon afl til að lýsa og kiba  
upp hlyðli sín og andrúð líkard heina  
orkunni að öllu sem kemur verður komid á.  
Líðastlíðit sumur ledu þeir þam þara nákvæmar  
orkumolingar í ánni sjilfri og eimig ledu  
þeir mola hve mikla viðbótar orku þeir  
götu þengit. Ad öllu þessu alhugaðu huku  
þeir svo thollshrygg, að vera með í virkun-  
inni. Hryggsmefndin heft þá fund með  
Gudmundi Skarphelingsyni sem var fullbrú  
þójarstjarnar Siglufjarðar. á þeim fundi gerdist  
ekker, sem ekki var heldar við að biast.  
aðeins lítil yfir líl-bót Siglfirðinga og hlóð  
á Skyringar Gudm. Skarp.

Á almennum bónda fundi var svo mál  
þetta aflar lekit til umröðu. urða þá all-  
miklar umröður á málina, en engin endan  
ley áhrúðun lekin að öðru en því, að hryggsmefnd  
var falit að þá mann til að alhuga hve mikla  
orku mundi þurfa á hvert heimili og eimig  
þasnat um líðslur og þess þáttar-



Allir fundar menn virðast vera á einu  
máli um það, að stór hjálta sök og þagindi  
vera að því, að þá reformarnir til lífs og hildna  
í húsin ef það væri kleift kassastofninn  
veyna, aftur greindir menn á um leiðinnar  
að því marki, og skiptast menn þar  
í þrjú flokka eftir því sem mest vart  
þomist af ræðum manna. 1. flokkur  
vildi að þreppurinn yrði með í virkjunum  
og seldi í búum sínum orkuna, en til  
þess þyrftu allir eða sem flestir búendur  
að vera með. 2. flokkurinn vildi engan  
bindandi félagsþing heldur að orkan yrði  
keypt af Seðlabankinum og það gerdu þeir  
sem vildu og góðu. 3. flokkurinn vildi að  
stafrad yrði sérstakt félag og þreppurinn  
yrði þar í engri bakabýgð eða við það ríðin  
sem slíkur. Menni leggur engan dom á hvor  
leidir yrði haghvornar eða þomni búendum  
bestum notum, en hann vill eggja þomur  
laga á að hugsa málit rökilega og fljótt  
þá safandi að þeirra ósi, því þetta er  
reidunlega mál málaþra sem niður  
lagðri heur í sveitinni og um land all —  
H.

### Farmanna reisur

Máttu vill halda til haga og geyma þá gleymska  
all það er mynnir á gömul afreka og þragt  
Fljóta manna. Þess vegna hjálta þann her  
nakkur farmanna reisur <sup>eftir</sup> þá þá heitum <sup>okkur</sup>  
sem dó í Minnhalli fyrir nokkum árum.  
Því mundi enginn brúa sem kemur í  
Strauma kirkni nið ad þá þá hefur gengið,  
því nokkum árum, um 20 ríður eður  
en farmanna reisurnar lífa og munu lífa  
sem bauta steinarnir þeir þarfirni þragt:

- 1 Bessi Einars kundur þann  
Korveri dýrum stýra  
Varla seinam vitum þann  
Vast leik kreiman stunda þann —
- 2 Einur kemur árum lesnar sjáum  
mjög sér þannur menn ad þá  
málur þremur lítit á
- 3 Glatu, ríð og góflyndur  
greindur þomni lega  
þá Halli-Þóra þann Hallgrímur  
klummarjörum þann setur



- 4 Þó að þauti hrömmir ha  
 1 harla gláðsinnáður  
 stýrir brautum kirkings á  
 Þózi hanta slöðum frá
- 5 Eyfir drambi seggur sa  
 samt er velduglegur  
 skeiðar kamba bíru bli  
 Þózi Lambanesi frá
- 6 Hermann áður masbra mar  
 margott stýra gjörði  
 sýndi dað og dugnað þar  
 þengur fjáður jafnan snar.
- 7 Dýðofuna sýrir sa  
 seggur aldrei labur  
 umir hina hind um sjá  
 hann Jon Þriina slöðum frá
- 8 Þsak kosi að þekkur  
 áður gnóð nam ráða  
 heppinn gólinn þagvirkur  
 hann er elid duglegur
- 9 Gíslí roðinn Gíslabur  
 gnóð kamb lítugt stýra  
 hraður bði og höndugur  
 hann er gosa sjómáður -

Anna gamla segir frá:

Það eru mörg ár síðan og margt er breyt.  
 En þá fóru Lummendingar eins og engisprettur  
 um Norðurland, kaupannaður á öðrum hvarum  
 þe, eða svo máli það heita.

Í Flúna vatnssýslunni minni var á einum  
 þe kaupannaður, sem Liguþinnur heit.

Einu sinni um sumarit var hann að  
 binda þurrabond af engjum og skilka  
 með honum. Svó slid á reipum, þá  
 segir hann:

- Anna villu binda þúss við mig?  
 Þá segir hann: Við höfum ekki meira  
 að binda það slendur á reipum.

Þá segir hann: Jég meina villu  
 fara á fjöru með mér -

Þá hló hann og sagði: Það er nú lítið  
 um fjöru hér lengst uppi í Víðidal.  
 Nei ekki meinti jég það sagði hann:

Jég meinti hvort þú vildir hanga á minna  
 snori? Allarðu mi að hengja þig, sagði  
 hann. Nei það vil jég ekki.

Þekki, sagði hann, jég meinti hvort



þú vildir vera hjóminn á minnu þragi.

- Hvað átu við? spurði hún
- Jaz átti við hvort þú vildir gera við minn rosabullur? - Jaz góð við þér í góðum. Hvort er þú þjónustan þín eða ekki. segi þú reikni sí sama. Nei ekki átti þú við það, segir hann, þú meina viltu kenna minnar þorur? Þú erum nú ekki farinn að kenna og spinnu erms segir hún, og orist er að þú hafir undan mér að kenna þú hefur sje. Ó, verdu nú ekki að þessu segir hann, þú veist hvað þú átt, viltu ekki hanna á minum klakki?

- Klakki? Klakki?
- Nú ert þú þú vilt endilega vita það. Þú veist þú að segja það, sagði hann, Viltu vera þorastan mín?

Skriðla þessi er tekin eftir Þsafald og bygg þú það ekki sama ef hún gæti ardit til hláðurs.

- Ritstjórnin -

## Vir þarg og þó

Máni hefur áður getit þess að Þáll þrá Lundi hafi farið á ípróttakálanum í Haukadal. Nú er Þáll kominn aftur og bjóða Máni hann velkominn heim til allra þessara.

Lasleiki hefur allmitill verið í Fljótum undanfarið, en er nú í rennun.

Vísur þrá nýari hefur verið mjög snjó og umhlyppinga samnef all í kafi í fönn í Skiflu.

Ákvæðið var á midsveit fundi sem haldinn var 22 febrúar að setja um all að fjúsurð þrónum til veza gerðar í hreppnum.

Lálin er Leigrílar Þelarsdóttir kona Jóns Jónssonar sem lengi bjó á Þróastöð. Þor jarðar þar hennar þram þrá Tungu að midsstöddu fjálmenni. Verður hennar mynd nána í næsta hláði.







i fyrstu, er aut so jilegt at vit fra hermi, hafa vaxit  
bætur, sem hafa artit stofn þeir vjira hfsgrins.  
Fart þotinsum hefur lekt at sama, epli hin-  
am soaafndu. Steir gjoffingum" sem þeir hafa  
fundit i jart lozum aut so vegar um hein lönd,  
at fundu by dypu þu þar þu, nyoj o full kommas.  
og þa brotnar, en þat er artit, þegar saga man-  
kynsins heft.

þegar lekt er heild og þu lyt þu þu,  
gast og mom kynsins <sup>essing</sup> sem sungrast, skipt  
hvt getgater, og sumpart vit, somatar stat þofing  
ar, verior at seji, at list þu allaz i veyli,  
en list er lika allþaz i hvizum. Þess ein stak-  
lingur, og hvar þjota heild. Þarmer i allt sem  
list sine sögu, sögu um: barattu og sigur, þot  
og myrkar, gledi og sorg. Framsiken og afur-  
hald skiptast i i list hvers einasta ein stak-  
lings.

þjotinn hafa sömu sögu at seji. þar er  
sine gullöld. At it nodan þu er aut vaxit,  
i nodan þu er at skapa þjot þu loy silt, i nodan  
málefni þu er ein staklingur þu er sam-  
lakama. At nodan þu er starfandi sal skylði  
hlutverk silt, sem hlekkur i þjot þu loy heildum.

þjotinn vaxa not starf sine. sjalfstoda, arvaka-  
ar, og skylduopnar, þu er <sup>þu er þu er</sup> landi sine.

It nodan er þu er þu er, um þu er  
i sleit leyast. En smásonan þu er málefni sem  
þu er samar ein staklingur. Ervidast þu er  
er uminn. At it máli þu er hild. Og þat vaxit  
starf löngunin dofndi. Skapandi nauður þu er  
götarna þu er skardi önggi þu er. Þu er  
valdafikn og þu er góðgi olli sundruny, sem vaxit  
þjot þu loy. Þu er þu er þu er um metordi  
þu er er þu er vander at notokum. Þu er þu er  
i þu er, og loy glóddust, ef er þu er þu er  
þjell i valinn, þu er sifell er þu er i mill spelt-  
anna. Og aton vit löndar þu er, þu er uminn-  
inn i leyri. Þu er sem so og þu er, þu er  
þu er þu er. Þu er notadi þu er þu er þu er. Þu er  
þu er vit er löndi. Gullöldin, þu er þu er  
þu er þu er þu er, þu er þu er þu er  
i þu er. þu er þu er og þu er i þu er þu er  
þu er. En þu er vaxit afur. Ullend þu er  
þu er skapadi ötal málefni, sem þu er þu er þu er  
þu er þu er um: Ungis og gamli, þu er og þu er,  
þu er og þu er. Og not starfandi þu er, at  
sjalfstodum þu er þu er, þu er þu er at skapa







frambitarinnar. þar fótast og oftast: varur, aski og  
hugsjónir. þar uppi eru aski birti, sem hvar stangandi  
framsókin sál, gætur, og þarfat berja af.

Ódains veigar sem svala þarsta, þreylla þerðarmanna  
ins, sem oflega myndir á ástuyri leit. Drykkur  
hannur & einn og svalandi og setur, einn og ósinn  
vit brekku fötum, & beiskur, þar sem hann svo  
sakleysi þegar lútur epti brót sinni, sem & upp-  
göpin vilja tilill versalngar, & snýr undan brekkum  
og hrapar í gín hann.

Undan hald & oftast sama og ósigur, en  
ósigur & óst högg á frambitar drauma einstaklinga  
ins; og þannig stafs löngun hann. En þó allt hvar  
ósigur, of skapa ammat á hlapp, og vist & um þat, at  
vilja sterskur og óbilgjarn einstaklingar, létur ekki  
undan ervit leikunum, á miðan stafs þrek hann  
bilas ekki. Sífeld þaralla vit ervit leikona leitir  
til þroska. Og málið sem einstaklingarinn best  
þyrir, verður honum þvi hvar fölgna, þvi hardari  
þaralla sem hann heppir þyrir þat. Þvi gleisi  
handtök og huganir, andvöknastur og dag draumar  
sem vit þat 911  
er vit þat lengdar.

"Ungmennna félagið Don." & at eris 12 ar. Sem  
betur þer, & saga þess ekki í mörgum þállum, hvar

þroska og huginn svorki þrátt fyrir þat, at mörgar -  
á líko fjelags skapar. þess lifat til sill, ofi skeið, á eigi  
þessu sine. Vagsið - huginn - dáið.

Fjelagitt "Don" hefur sífeldt vagsið, þó mót líma tal-  
an sji sviput, þá fjölga málefnir, og störfur í þessu  
þessu aukast. Ef til vill þinnest sumum, og þat er jelli-  
þega, of órdagasti hjálmin sji app ammin, þar sem leit  
& at koma upp húsinn, og ni sji þar í þell of hvidast  
þetta sköllumum, og njóta ávægstanna. En þessu & ekki  
þessu vorit, enda & þess þessu, at enginn fjel-  
lagssamtak hefur þessu, og at þessu í fjelagsstaf-  
inn, of draumur um hvid, & ekki til á þessu neri  
Ung"Vonnarfélagi." Í hvar áll sem leit & vantar  
stafs þraut. Allstadar bita ó þann hvar þessu hugsjónir.

Vit hvar föt mál, sem ungar þarall sökinn á þessu  
mötur gengur, & hröpat til hanna um hjalp. At njella  
hönd. Nei "ungmennna félagið" vit þessu ekki at all-  
ast of málefnir fjöti, þau fjölga, þessu vagna, þessu gáti  
vrum vel vakkandi. Vrum á vardi, svo ekki sji til  
hjust götum og fjöt göngum hugsjónum. Svitina okkar  
vanta svo margt, at þess & at vaka og vinnu. Þessu sem-  
inn vanta aldrei vorkenni. Þessu fjöt arinnar &  
at vanda of fjölga. Svitinnar íslensku, sem at þessu  
þessu þarit yfirbyggjingu kaupstodanna, en at sliðast  
og vit undir stötu þessu.







Þjá met eign augum, allhvot merra af landinu, en  
öfnað soeiti á Norðurlandi. Þessa ástandur, ásoni  
þessi, at afri gætu eptil allt höft allhvot gætt af þess  
minni, undu þá til drogna til þess, at þey lagði land-  
undir fjöl." ~~Þey lagði af 2. Tertni sudur.~~ Þey lagði  
af stot heimamat 14 október. Var samþykt Skýl-  
mönnum, at voru at fara á hausthreppaskil, at fundar-  
stot threppans. Stór Brekke. Þey sat fundinn, enu þann  
vor allir Þrakk Koffi á Stór Brekke, kvaddi síðan  
alla svailunga mína, tóku þeir hlyðga í hönd mína  
og ósketu míni góðra firta. Á þessi stundur fannst  
míni þeir allir, sem þey kvaddi vora bróður míni, og  
í kúga minum hjál þey þeir, at þey skyldi gæta sovit-  
míni minna, <sup>þann</sup> sama sem þey gætu, þegar þey komi á  
Svartland, og þori at veyna míni vit þann besta  
straka. Lagði síðan Tákur mína á bak, og hjál  
fölgungandi vitar í Haganesvík, þessum sendi þey  
heim. Þá nátt gisti þey í Haganesi. Um morguninn þann  
15 komu þess til Haganesvíkur, fór met þessi til  
Siglufjörðar. Góluhvika var da líkil, og þann þey  
til sjóveiki, þá studd sjá á milli  
Þegar þey á vandi at Bryggjunni, á Siglufirði, stótu  
þeir á Bryggjunni. Kjall Þóttur, og Páll, Pálsson  
þendi míni, og vantar þey skólubroti. Þeir

þeir met míni flutningu míni í land, og þessi í Þor-  
bergt Kjalls. Páll vor at vinnu þessan dag, en þey  
komu þess þann vinnu. Kostadi okkum, og það  
hóll geyma, og alla vinnu þessara sína.  
Þú allir, "Dooming Alexandrie" ekki at komu  
til Siglufjörðar þess þann 17. Vit höft um þess  
heilum dag til þess, at skenja okkar, og láta,  
okkar létast, á Siglufjörðar eyri. Páll fór þá  
líka at þyggja þey til þessara. Þá 16 leit  
og 17 kom, ekki kom skipit, Vit þeygum  
þess á aggræðslum, til Þreytjavíkur, á öðru  
förmum, Vit vorum ekki nokklega mikli höfðingja  
til þess at firtast á fyrsta förmum, en heldur ekki  
soo mikli hjálfa, at vit þessum at gæta okkar  
at gætu 3 förmum, og þess var á öðru beita.  
Þú þessum vit þá þess, at skipit komi ekki þess  
en þann 18. þá var at drepa þessum. Þessum  
á kvikmyndar húsit, þessum í kvitinn, og þessum  
en áveysi í nestum, völlum ím á aggræðslu  
til þess at spyrja epti skiping, þessum það komi  
þess stundaglópar vildum vit sjál vitta.  
Lokum kom þessum morgun þess firta skipit  
Um kl. 12 at kvældi þess 18 blýs þess, sem sjá  
"Dooming Alexandrie. Vit þessum stroy þess



and gerda kistur okkur. Forum sitan aftur i land og heim i sum, en forðum líkt at sofa, eða sjá ora sagð gólum illa sofit.

Kl. 8<sup>1/2</sup> Lagdi skipit þá af stöð, á leiðri til Reykja víkur. Strax og þat streit þá bryggvinnu, forum vit, at finna at mati skipis-þingfræna. At þenni var ekki greittar gangur, þar mætti vera umhverfi þann, og albi vildu þat sama, at þá rektur. Ein hvarna alen, tók okkur þá, at ná tali af þenni, og létu allmiklar skinn-inger þengum vit þá rektur, Með minni nro 42. og 43, en þar voru ein i hverjum klefa.

Jeg kom nyr skjóll i rektur, þar þaði var þeg valtur i gólum, ekki voru vit at "stiga hvikuna" einis og sjómenn orða þat, og svo öllatit þeg sjóveiki. Ein nafni <sup>sem þallapjall</sup> sem var "sjó hundur" mætti var i flekki, og s nyr nyrj ofkunnug um hvat þann þegar hóst at, á leit umi satar. Ekki þekkti þeg morma i skipim, sama þó skapsting, sem voru at þara sutur at Lauzavabni, voru þar i nokk klefa vit nyr, i þoni klefa og nafni.

Allou daginn þá þeg i minni rekturinn. Þá þar aldrei oritt. nema landsign, og hóf i

þetta sinn. Vekningur var þalventur, mátti þeg sig- halda nyr i rekturinn. Þil þess at skynast ekki i hausinn þann er, þá sama ekki aftur is, þeg skipit þóh eljurnar. Nyr leit ekki beint vel.

Ein hvar ónski þraust um i nyr, en þó gubbi þeg aldrei, en at sífelli epli og vinber. Og áður en þeg ~~þá~~ skipit komst fyrir horn, hóftu flestir, i klefan um kostot upp. Þá þil þeg þar tölu verður matarinn þala þetta þelur, en þegjinnar sem not nyr voru.

Kl. um 12 at höldi sama dags komum vitinn. Þsaffjörður hófu. Skipit laustit at bryggju. Vit höst- um okkur þar upp, forum i land, og leitum appi matarale stot. Vit vorum 4 sem löjtem i þessa leit, albi i kunnugji. En þar sem Þsaffjörður kaupstotur er upplýstur, en ekki stór, tók okkur at finna var- bratar, at finna mat sölu þis. Ekki not man þeg hvat þat þyl, þykir nyr þat þá leit, þar þeg aldri gjarnan fortat at komu þar aftur, þil þess at kaup- mat. En nafnit var fallegi, regluþega hóflegi, svo okkur þeimst sjálf sagi, at kaupsa þar ~~mat~~ mat.

Þann gengum vit, stjálunga var þar af minnum sem sátt at ~~sem~~ notingji. Vit báðum um mat. Þi þat var högt. En ystum at bita lítt eitt. Þi þat var sjálf sagi. En bitin var löng. Sjálf







54  
met okkar. Vit höng snjrumst í hlötum, þó gátum í  
istötum, og sem kljafótum upp í hnakkin, Lok kom  
vinnuáttarinn. "A bak" hópaði hann. Vit þrustum, sátt  
hótt at sinum best. Þum okkar komust hjálparlaust  
í bak, átrun var at hjálpa, þau opnu svo lítill.

Áti var hestunum hleypt í hanta spelli fram í  
stökkum, þar sem lömbin voru inni, og láta gestarinn  
fram til heita. Eftir viku seku voru þau orðin þorm-  
laus not öllu. Lömbunum var hleypt út, og þau rek-  
in á stöð. Vit állum heing nedarlega í svaliminn,  
lömbin átti at rekja fram á ogjell, þessvegis vaddpelt,  
langur rekstur. Marg nýtt þar fyrir augu okkar. Vit  
vor um þat, at ekki voru augun, sta hugarinn, alþoz  
hjá lömbunum, þar ogj þurfti vinnuáttarinn, at  
kalla til okkar, og minna okkar á, til hvers vit vorum  
látri fara þella.

Þat kom sjá vel, at vinnuáttarinn var  
lundgötur og þvarvinnu. Ende leysti þann greitlega or  
öllum spurningum okkar. Um morgun þurfti at-  
spyrja: hvað beirni hjetu. Hvað fjölbín hjetu, dag  
vit sáum sjá kennilegam höl, lok eða þvamm. Og  
til eill hefti vinkvæm, leitst, at svala himni barst.  
legu forvitni okkar, en vinnuáttarinn var þum þobis-  
mötast.

Áti var komit þann fyrri fremstu þojing, þá blösti vit okkar  
ogjellin. O! hjet var tignarlegt um at byttast. Hlaeyst-  
hamrabelli myndotu mvi, umhverfis vit allu miklar heita,  
sem vafdar voru hinum þeyvstá fjallagradri.

Vit svega um hamrabelli stötu tignarlegi þvann.  
drangar líkl og risar á vöti. Lillir, lokir hoppata  
vitar snarbralla brekkanna fjallsklitarna. Þar sök  
stör stöpk, þar sem þar kökuta sjá þann og snar-  
bröllum kletunum. Margar, smáar silfur þora á lit-  
du sig um heitarnar, eins og leggungar í föjru kloti  
Arnar nalgættu þv adra, eftir þar sem heima drög,  
þar til þar sunnu saman á einu á, sem svo ram vit-  
ur eftir þvblinni, og á sjó fram.

Vit svega um heitarnar melli ljá smi vötu  
Kvöld söbin blíkoti á vatn flekin, sem voru ogj sem  
shelli. Nema þar sem send þvflarnar myndotu smá  
göng á ypi bodi þvinn.

Alstolar ríkli þvnt og þvitar, sem þá 1800  
sjaldgöft at sjá í ríki nátturunnar. Umhverfi okkar  
hjet hit heitnoma fjalla lofi. Syngjandi þvflar  
fylltu loftit und þvinnu sinum. Um þvngjonia,  
laubi, og blómstrjdda brekkar, reiktu orna, vit  
hlit þvinn hlypa líkl lömb, einilega mjög andgt.  
þau þekku avdjaion lega ekki annad lj, en þvinn



og sölu. Flóra uppi í hlitunum mátti sjá hoga og sæt-  
um. Þeir lýku upp. Þegar vit fóruin fram hjá. Þessir-  
gjörkonungar virtust kynka þolli til hinga lilla  
fjelaga síma, sem mi voru að taka sjá bústað í  
ríki þeirra.

Vit svegarum heitarnar mátti sjá margar  
hrossahopa, sem ignist voru að gata sjá í hinum björn-  
mikla heitagröðri, sta þeir skeitasturum grundri og  
móa, og nutu þannig fjálsótis síns í fjallsternum máli.

Nú var komið á afanga staðinn. Vit skizum af baki  
og fleygjum okkar nitur í grótt, undum seyni að höfð  
okkar eptir löngu ferð, þeir dagar var liturinn, og höfð  
komu. Lömbin virtust einnig seyni höfðinn.

Þess löjstust strags, en nokkur bygjur þó á þeir,  
að setja hungrið. Virtust þau einnig all, gott fjáls  
mál þina, sem niðlurou þar þarna á bord fjáls þau.

Af öllu þeir sem vit sáum, gátum vit, þó lítt þroti  
ut vorum, fundit samleik þessara orða. "Að sætti  
vna sjá í dólum." Alstos var óþvingat fjáls og fjáls-  
óði, enni þvingun, og enni fjáls. Þlyrdin var rosin.

Vinnu matarinn hópaði "á bak". Öflur fleytu sjá á  
bak. Vit höfðum farið höfð alla leitina, en lömb  
in, en mi var sjáls sagt að fara bak.

Vegarinn var vitu góður. Enda hleyplum vit test-

unum sprellt eptir sprellt. Lokur komum vit heim, eptir löngu  
og að okkar farnst söjvrike ferð.

Þannit var þann á máli þegar heim kom. Vit sprell-  
um og hestunum og sleplum þeim, botstunum nokkum sem  
bit okkar, og hallotum sitan á upp þeim rím. Þráll  
fjellum vit í farni svafsunis. Þraunagóðum flaugum  
okkar eptir lönd síll, og sjúndi okkar myndri vrukk-  
aus, sem vit höfðum sjúð daginn atur.

Sitan hej þej oft farið þessa sömu leit. Nállurou eptir  
sama, en máli þraunum hoga þarna skopurum. Það  
þar mers til þess að hrygja þraunum monnum, en þraun-  
hugum. Þessvagna e þej löngu hallur, að geja þraun  
sejard góður, sem þraun þraun. Þó skýl þej hvel  
indall það e, að lifa og störfu vit þraun is þraun-  
fjallanna. Og hvel: hvel bryði, hvelandi, þraunkandi, og góð-  
göfandi fjallalopti e. þraun.

"Ejör kemmi oss eldurinn  
þraunkit oss hert í  
fjöll sjúndu þraunum góðum á máli."

Páll Sigurðsson  
á Lundu



58  
Skrilla.

Því forandi sága góðit  
því 60 30 árum. Gómul kona Valgerður að nafni  
var á þert yfir Gaultastada hlit. Eins og albi  
vita sem til þekktja, getur hún orðit allxvit yfir.  
þertar á vestrum, þegar hafið er. En þá oft well bank  
ar þar mikli, sem illi er að fara yfir. En enginn  
þori sig um, að lenda í fadmlögunum þess þess  
í gildis því nðan.

Þannig var þá þert yfir hlitina í þetta sinn.  
Söjuna sáði gamla konan sjálf á þessa leit.  
Þegar þeg þó þá Gaultastötum, datt þeg þegar þeg  
kom til í hlitina, og rann niðr því, misti  
því, og þó þó þó þó þó. Og þá seppi seppi þeg  
satt, að heldur þeg þeg sjálf viljót þara í þó  
inn en missa því, þá þó þó þó þó þó.  
þó. Þórnbelginn minn misti þeg, og þá þó þó  
Gaultastotakornum, þá þá þó þó þó. En þó þó  
stotakornit var yfir, þá þá þó þó þó.

X.

Hannes Hammason

59  
M - A - M - L

6. fölb. 9. aug. —

21. desemb. 1930

Utgefandi — U. M. J. — "Dóni"

Ritnefnd. } Þórn Hammason  
                  } Páll Sigurðsson  
                  } Hannes Hammason.

Festapóstur. (framhald).

Þeg skyldi sitast við  
lesendur minna þegar "Döminu" Alexandria, lesta  
þertar þá þó þó þó þó þó þó þó þó þó þó þó  
mostu afonginn, til Reykjavíkar. Þeg laði  
mig strax í reykja, og rófaði mig ekki þó þó  
þeg skipit þó þó þó þó þó þó þó þó þó þó þó  
Niðlasti þó þó þó þó þó þó þó þó þó þó þó  
Reykjavík. Þó þó þó þó þó þó þó þó þó þó þó



Annasonar, og mi hristatar, 69 1/4 af Góbuskefjöld-  
inni. Nú sökuðum vit skegg, og okkar, og möt-  
um okkar, greiddum hás, og bursludum fjöldin,  
okkar, Genjum svo á land upp. Mannfjöldur  
mikill var saman kominn á landganginn,  
sáum vit, að tekitt var á möti. Fjöldur for-  
þeganna, af þöndum og vinum.

Þar sem enginn tók á möti okkar, höfð-  
um vit nafni vit á galeiduna. Nafni kaffi  
hafið um sinni komit til Reykjavíkur  
áður. Þar tók hann þar dælit. Var mi  
festinni heitit heim til Pjeters Benedikt-  
sonar, sem er gamall sveitungr okkar.

Þann bráta fundum vit hús hans. Er  
tiltölur lega, skult heim til hams. Er  
forit þessl upp þesskrisstóli, um Lauzavog  
upp þinghollestóli, og um á Sjálsjölu.  
Pjetur var á vinum, þegar vit komum heim  
til hams, um kl. 4. Þrískir kona komu til  
móti okkar hit besta. Drukkum vit kaffi  
þar, forum sitan vit í borgina, þóti til þess að  
sjá okkar um, og einnig þessum vit að kaupum.  
Okkar tynis byt. Reyplius þá þakka, þar ekki  
var til hliti byt, að lala sjá sig þakka lausum

á göllum. Þegar vit komum heim til Pjeters áður  
vor hann kominn heim. Tók hann ógjóðalega  
móti okkar. Var ekki að lala um annað, en vit höfð-  
um hjá honum, þóti feli og húsnoti, notan vit  
dældum í borginni. Var mi margt ströfat-  
um höldit, þesski Pjetur margt að spygja  
úr gömlu þessingarsveitinni. Þar hann hlýður  
hug til fljóts sveitunarinnar, um þó, þó langt sjá  
kominn þess. Þá virðist um hann til þess  
um augum á fram til fljóts. Þesski átt Vitot vís-  
og sátt er, að framgangur þess var sveitun,  
vari fölginn í þesski, ein stak þessum, sem  
þesski í sveitunum. Ekki gáum vit sofit heim  
hjá Pjetri. Kom hann okkar þesski í áður hús  
svafum vit þar á herbergi, sem þar skulker, sem  
under af þesski spólunum höftu á leigu, skulker  
þesski höftu feli hjá Pjetri. Er ekki vissum  
vit hvar þar svöfu, þar notur sem vit svöfum  
í réttum þesski.

Þesski forum vit á feli um morguninn.  
Þesski góta hild, og so leigum þesski í þesski  
rinni. Þesski að hafa klatt okkar, þesski og þesski  
að, um morguninn, höldum vit á blot til  
þesski, að spygja þesski um, þesski þesski



62  
auskur i Biskups þungur. Eftir nokkrar sósepla  
föndum vit afgreittu þessu á freita sem hjelde  
uppi jóskum þessum auskur. Var af greit slon  
i þessu göfu so. hjá Guðjóni föndum kaupm-  
þegar vit komum i afgreitt slon. var þessu  
af þessu auskur, en nokka aðlenging, ekki þessu  
en eftir tveim daga. Vit urðum þessu að birta i  
þessu daga i borginni. Ad vissu þótti okkur  
ekki að þessu, að sjá okkur eill heit um, þessu  
En margt hefti þessu að gema, sem vit  
höftum ekki áttu þessu.

Amors var hjá fleitri legi að þessu mikil  
at vera þessu. þessu stórur var mikill, og þessu  
Var ríkt svo mikil i götunum, að líka  
máli vit not norðlensku stóð þessu, vntu þessu  
okkur gva af ríki.

Nú vorum vit þessu okkur, en vildum  
gjarnan skota leyndadoma þessu, þessu  
þessu var i vinnum, svo þessu ekki vntu  
not okkur. En þessu vorum vit svo þessu, að  
rekast i einu Skogþinginu sem vntu okkur  
samskipa sntur. Nú var þessu þessu not þessu  
um, vntu i kennaraskólunum, en þessu höft  
vntu eill hefti þessu, höft þessu þessu vntu

um, nokkra daga. Vit slögum þessu i þessu  
og i atþessu leit þessu um þessu. Leitt þessu  
var þessu skólunum.

Vit skotum söfnin. Þessu myndasafni þessu  
þessu mynd höggva. En myndir þessu  
þessu vntu, þessu að þessu og, þessu þessu  
vit af atþessu þessu, og þessu þessu  
þessu. Margt þessu þessu i þessu þessu  
in, vntu þessu þessu þessu þessu þessu  
svo sem þessu þessu þessu þessu i þessu  
or, þessu þessu þessu i þessu. En þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
og þessu þessu þessu þessu þessu þessu

Þessu þessu þessu þessu að atþessu þessu  
þessu þessu þessu. þessu var þessu þessu  
og þessu vntu i þessu þessu þessu  
þessu þessu, þessu þessu, þessu þessu i þessu  
þessu þessu, og þessu þessu þessu.

þessu vntu: slonur, þessu þessu, þessu  
þessu þessu, þessu þessu, þessu og þessu. þessu  
þessu, og þessu þessu, þessu, og þessu, og þessu  
þessu i þessu, þessu þessu þessu þessu, og  
þessu, þessu þessu i þessu þessu, þessu  
vntu þessu þessu þessu i þessu, sem þessu



64  
vortar um og sítt silt skegg. Þarna voru þó  
lömb samvassinn, Þóði svört at lit, einnig  
hví kalfur og ristjóldóttir, vasvi samor aflar  
vit boða. Meiri einn at þeir voru þá í Svefneg  
um í Þreifo þirti.

Þá stótu þeir vit káppóleku kirkjuna á hönd  
kóli, og þá himnalaust merkostu bygging  
hjá á landi. Vísist myr si bygging þessa þá m  
sja, at þá káppólaki menn, sja ekki enn þann  
lubi mit þri sína, einn og Lúthers tréar menn, og  
þeir mundu vilja leggja mörk á sig, veyna  
þrjár síma, en mörk sem heyrta til áttunn  
þrjár flokkum. Ekki komust vit inn í Kirkj-  
una, undan at láta okkur mörk þat, at sja  
hana utan. Þeyron og alsell kirkjullens, svo at  
þeyron söl skyn á, skynir allt, líkt og alsell.  
vori demöntum. Þeyron ~~telukkam þann~~ kirkju  
klukkunum og þringi, heyrir þjórnir þeirra útgerð  
Reykjavíkur þó. Þannig eyddum vit þá degnum  
ans dagar var at hvaldi kominn.  
Þá settum vit inn í hús, og eyddum hvaldi  
inn vit lozandi Gös, og oft ofn hila. Þar velt á vit  
og drey, um menn og málefni. Mest þó um íþrútti  
og Ungvænna fjálagsmál. Þlyst þjékur myör

voru þau græn  
andefnir þau  
vit annar

65  
vel mit, íþrútti þjé höfud stalanis. Áttur einn vit þó  
um at hilla, tókum vit okkur göngu þert, var þjékur  
þá mit. Þá hillum vit þó Siglfirðinga áttir í laug  
arvegi. Voru þat leikfjélaga okkar Þjóðmanna,  
Valdi Þrisnes, og Þindriki, voru þeir nem endari  
Vrelnar skólanum. Spuntu þeir um þetta lag okkar  
söjðum vit og, hit þetta njella. Þórn þeir þá silt-  
hvast. at taka um, at vit áttum at ofa okkur, undir  
mörk íþrúttum, vit Siglfirðinga. Þórn vit vit  
þeir eyga, en hvalddum. Er þá rest at láta þrauma  
götum, geims á þann haldit til mörk blatt. Þh.

### M-i-d-u-r-m-a-l-i-d-

„Mjuki sem gull  
og hveiti sem stál“ segir vit skáldit okkar.  
Þórn vit stender á þeir, at skáldin komast all-  
af mörk þjórnunum í hvarri <sup>atriði</sup> mati? þat og veyna  
þess, at þeirra hugsjona þórn og áttaval, og svo þjól-  
brátt, at þau komu orðum yfir þórn þeir heyrir þ, sem  
deypt þu fölgir í sála atri ein stak þing sin.  
Þjóðkorpun þeir, þannleiti þeir veikustu, og vit-  
hvomstu, jöfnul sem þing stökustu þórn. Er  
fátt leikur þetar á þjóðgrymmi þeir, en einmitt.











10  
ekki heldur þú eit vit of þat noti þom at gongu.  
En þetta þar at komast inn í fjelagskopsin  
Hver met þinn fjelagsinn, vert þat skylja to  
þvort stefni & met þessu. Þat er ekki vert  
at kortoga sáur monna, heldur þat þess at þvinn  
mötur máli. Þótu moterinn hefur gátt of þar,  
at því sjá um þann, í góðay þom talor, þom  
því góbi sin fyrri at skýsunn, og veipur at þá  
líka jafnþamt, at sá þess þat sem þom  
segr. þessu máli vertur at þreyfa á nokkum  
þvinn þyr sem þat þor innar aje þanda fjelags  
inn "Von". Vit sjáinn tvöl vertur á þom þóttinn  
Vit öllum ekki of vera ver þroskótinn, en öks  
amara svata, þar sem fjelagskopsar stöpa  
og hefur innal þvinnun á dagstíva þinni.  
Þú alvaldur! sem alþr fjólsþor markar  
og leggur þrautir fjótunn. Vart veiltu þyr máli  
vstú eign is þvinnu fjótunnar. Gef þu þess  
þvinnu góte signi og dótur, at fjótinn verði stöpa, sem  
vertur & þess, at þvinnu lauggröta þvinnu. Stöpa  
sem stendur og sjá aráttir aje þvinnu fjótunn  
issoningja. Stöpa sem þvinnu á þvinnu, og þvinnu  
þvinnu, sem veitja vilja líklu fjót fjelagis  
Stöpa met þvinnu þvinnu, at þvinnu övinnu

11  
gjöld orki þann sýpat sig, en vót, stöpinu  
vertur at vera þvinnu - "Mál. oronallit". Þess þvinnu  
þvinnu máli, sem er öllum þvinnu þvinnu.  
Þall er þvinnu.

Þankar

Í þessu árgangum "Móni"  
þvinnu eitt þvinnu blóði, á þess þvinnu. "Hóinn &  
þvinnu at skýna vundra þvinnu á þvinnu  
þvinnu fjelagsinn "Von" þvinnu "Móni" öks"  
þvinnu alls alls ekki at þvinnu þvinnu þvinnu art,  
þvinnu þvinnu þvinnu þvinnu vafaldull þvinnu.  
En þvinnu vit sá þvinnu þvinnu þvinnu?  
þvinnu held ekki, þvinnu & þvinnu þvinnu. Sitast: árgangur  
og nokkurtíli árgangur "Móni" signi öks  
og þvinnu öks, at þvinnu þvinnu, sjá of þvinnu  
þvinnu vider. Þvinnu þvinnu þvinnu ni ekki vider.  
vel, í þvinnu þvinnu þvinnu þvinnu, þvinnu og þvinnu  
þvinnu atar. Og þvinnu stendur á þvinnu? Þvinnu  
þvinnu ekki þvinnu þvinnu, at þvinnu þvinnu fjelags  
þvinnu, sjá öksinn þvinnu líklu, þvinnu þvinnu þvinnu  
þvinnu þvinnu at þvinnu "Móni" at þvinnu. Þvinnu  
þvinnu þvinnu þvinnu: "Móni" sýgr þvinnu, og þvinnu







þá verður þú seltur típi meira, semia. Ef þú  
leyfir þau verk vel af heudi, sem þú ert seltur  
típi í asku, verður þú með línunum starfsma-  
nu, askaðu meira í verklegan mælihvanta.

Geyvone, að þú ert í framvitimi, menntu ef þú  
hómun "Móna". Þú ert allum að geta sagt,  
með orði því. Meira hys. sendi þoum út um  
hugarheima okkar. Geiddur höfnu mege ekki  
dofna, um leit höfum vit sem sum af-  
standendur þoums. Þú ert af starfs skyldu okkar  
þá sum vit ekki <sup>á framvitimi</sup> í okkar fylle þu mek-  
inger. Vit sum þá af þess vell, að þou þú dýr  
maballa <sup>þú</sup> af manngildum.

Þú ert duglegur í rekur, soviðroni geti  
komit út í höfnu vetrifundli. Með þú full-  
göngum vit þeim höfum sem vit höfum  
þjáfi skapat okkar, vinnu þú þess, að auk  
manngildi okkar, af starfsorku.

Páll Sigurðsson  
við fundi.

# Máni

1. Lölu blað 10. árg. 14 janúar 1930

Utgáfandi U. M. F. "Vörn"

Ritnefnd } Páll Sigurðsson  
Hannes Hannesson  
Gunnlaugur Gunnsson

Gledilegs árs, með þakklöti  
því gamla ári, áskvar "Máni"  
allum lesendum sínum. Þann  
varnar, að þú "Vörn" felagssömm  
skyldi þoum og skirkt á þoum  
ári. Þoum veri þú að geta láit  
"Máni" verða sláran og skililegan  
á þessu ári, eða með öðrum arðum  
að þou þoum svo vel við þoum að  
þoum yndi felaginu í heild til  
sömma, og þoum getum vit af viljan.  
vandar ekki, og þoum á ekki of ma.



Ekki  
vanka, Moni vonar alls hins besta  
af þeozum sinum á komandi  
ári og vill taka sér í munni orð  
skaldsins og segja: þui er iðr dola  
-dúir drenzir máli ad hrifa sál-

Ferðapistlar (framhald.)  
Jg verð nú ad biðja drauma gúðinn  
ad skil mér aftur þui, sem jg bad  
hann ad gefna fyrir mig síðast, sem  
si lesendur mína. Ömur nótt okta  
i Rv. leit, líkt og sí fyrri. Færum  
seint á fótur vedur var hit sama.  
Kulda stormur, moldrik og marstónar  
þkreinindi voru sífeld á ferðinni um  
götur og gangstigi. Vit heldum áfram  
þennan dag ad skada helgi dómna  
þorparinnar.

Petur Benediktsson dinnur við slatar  
þelaz Sudurlands þelazit á miklar  
byggingar. Syndi Petur okkur hvern  
krok og kima. Vit var ad sjóða

niður stargripa-þjót, star þar þokkur  
enda var meistarinn sem gottli hans  
matarlegur. Ublásim iðruhelgur af  
gljóti á fátinn hans af þjótfeiti.

Fyr en vardi var dagur ad þvöldi kominn  
Mi hálkudum vit snemma þui kl. 10  
um morguninn allt þessveitin ad leggja  
af stad, á leiðis austur. En með þeirri ferð  
þygjar 3 kapituli þessarar ferðar.

Ferðin frá Rv. austur til Haukadals.  
Stundvíslega kl. 9½ vorum vit komnir  
ad dyrum afgreiðslunnar á Hverfisgötu 50.  
Var þar komit inni fólk sem. eðlad.  
austur með okkur. Þessveitastjóri  
var enn ekki kominn. Vit þarum mi  
ad yfirliða samferða mennina.

Þar varu þondur 2. Var annar  
þeirra þennur ómýndarlegur með stór  
ör á andlitinu. Fretar var hann sveip-  
jörður, þeidum við af þinnunzi hans ad  
hann mundi efna matur. Var hann  
ad versta vit kaupmann. Heyrðil  
mer hann heldur þriðja i kaupfélagin  
Hinn þondinn var góðmann lezur og











sem hann hafði keypt. Hvort hann  
ætti að gefa þá þessum sinni heima  
í Reykholli. Afan hjólu þifreitin upp  
á Helliheit, á kambabrin nam hún stöð.  
or. Þasandlegu er útsýnið af Kambabrin  
enda löngum til þess lekit af þertannum  
og oknum vegfarendum. Öskun fjella hús  
vitanna, notur og austur, sv langt sem egg  
vor. Þarna sát, í mótu þó mesta undirlendi  
Íslands. Þá kambabrin uppgafu okkur  
bendurinn og þrasningurinn, löngu þeir land  
undi fóð vestur heitabrunna, og nitur, í  
þrasun, sveitinn. En vit höldum afan  
nitur af kambabrin. Ögilegt, hálfbreiddur  
vor jæg nitur snarbráða útsneitinga, sem  
sumstáttur urðu sv mjótt, at þifreitin rétt  
streit not þellumum. Nötu í brúvinnu  
vor hópur verkamanna, sem voru at gera  
vit veginn. Nú vorum vit þannig nitur í  
Ólfusit. Þarna voru Þezter í Ólfusi þor  
sem nú á at reyn. Meli þri þri þerklaveitir  
fóll. Þor skamú frá er líka mjótturku  
Ólfjisinga. Upps er ystrum jartor, lagði gáfu  
á mjúgum stötum, sem syndi, at hl vor

83  
þarna öbundi orka, sem notu meli: hl  
eintorr. Nú vorum vit þannig at Ólfusi þrinu  
mesta mannviti seimi úter. notur  
hús stönda austan árinna þar á medal  
Þryggvaskáli. Þun hann nafni Þryggva  
heikins Gunnasonar hann átti sem kunnust  
er sinn mikla þátt í smíði þriarinnar  
Endilega vildi þifreidarstjörinn okkar  
at vit þessum okkur þessi þarna; fellust  
allir á þá tillozu. Hópur var þarna þyris  
af fóllti, sem var at drekka þessi.  
Var okkur sagt at falte þessi veri  
austan í þessum. Gull þrepparnir  
sagði "Ógmundur biskup Tálsson í Skólhalli.  
Jeg veit þessa at þuennfóllti í þreppunum  
er gulsveitir, ef þad er margt eins og þor  
varu þessar ungu-skiltur sem þarna  
varu þar þor varu reglulegir englar,  
þjartar yfirliðum. Þokkhorðar og döletta þyris  
Vit þessum um þessi þad er til reidu  
Mílarinn okkar sem nú var orðinn áfullur  
at mestu eftir allan þessum þessi  
allaf orðit. Er hann einn með allra  
skemtilegustu mönnum sem jeg hef



Kynst! Vit lesinn og mentatur, þó  
"Bakkius" gafi þess hátt i gildru sinni  
Nú kom þessi með nóglegu braut.  
En nú verð þú að leiða lesandan að  
lofa mér að hafa þessi þú —

### Smá sagnir.

I

Eitt sinn var hjórum bót i brúðkaups  
veislu, en svo stóð á að konan gat ekki  
farið, því hún hafði eng barn til að  
hugga um. Fór kónginn þú til nosta  
bejar til að fá stúlka að vera hjó kon-  
-urni á meðan hann væri i veislum.  
Þegar hann kemur inn á bonum heilum  
hann engum nema einni stúlku:  
"Sól verðu nú þinna min! Ég óska að  
leiða þig að vera hjó þinni, meðan þú þer  
ofan i hana, það verður ekki margt  
i þinni. Það verður eitthvað um fjórutíu,

II

Átt einum við sjávarsiduna var,  
Karl einn er þessi nokkur andlega  
sljór og fátt. Eitt sinn var lesinn

húslatur, sem hefir gudsþjall Lúkasar 5. Kap.  
því stóta, þar sem talat er um að netit  
hafi rífrat af fasti þynslum.  
Þegar lesrinum var lokið segir Karlinn  
með sátnadar og undrunar breimi i  
ráðinni. Mikil ástapleg þessinn gat  
það verið af þorissveinum að seila etla

III

Fátök stúlka, il þann en gat ekki  
munad nafnit á fæðurnum, hjell sátt  
að hún kynni að þekkja hann aftur of hún  
sá hann. Var það þú stótt til ráðs að  
soma þann allum gósum sveitarinnu  
er líklegastir þóttu til fæðurnum.  
Stótt stúlkan i bejar dyrum er  
þeir varu latrir löbra því dyrum og  
ótti hún að þekkja þann rétt, þú leit  
of þeir gengja framhjá laudati hún  
"Ekki e ann þetta! og ekki e ann  
þetta, og ekki ann þetta. Þú leit  
all i einu, að hún kippist við og  
hröpar Nei þaðna e ann, þaðna þann  
ann anstafa þinni a þaðna!



IV.

Hjón nokkur varu í nimmumennsku  
sitt á hreyjum bo, og sínu stundum etki  
mánuðum saman. Eitt sinn var maðurinn  
um sagt frá því að níu voru konur  
hans ártin öðl, og þann honum það  
mjög á óvart. En ekki sagði aumingy  
karlinn annað en þetta. Ó! því þann  
hinn ekki heldur líl mín!

V.

"Jón stúfurinn minn," sagði górnul kona  
"vit ein manalegan dreng hnutka. "Hvers son  
ertu?" "Ég á engan þakka" "Aumingja skinn  
"En hver er þú móðir þín?" "É engin  
heldur" "Dröktinn dýri!" "Hver ertu þú?"  
"Ég er bara slæmur gríttur sem  
fróntu minni var gertur."

VI.

A: Jón sagði mér að þú voru kominn  
í hjóna band, er það ekki spaug.  
B: Já í hjóna bandi er jeg, en spaug  
er það ekki

Brautir.

Þegar talat er um brautir, er  
venjulega allt mit, vege þessi landeins. En það  
er ekki allurinn, mit þessum linum, að strífi  
um gagn og gertir brautanna, sem mi ötrum byggja  
leit sine um vötri fjöll og fjöruvæði. Þar  
brautir til heyr, söngsöngur og öllum, en um þau  
vortur veji öll hjó. Þar sem þau í öfl  
öfri máttar, sem spörni á, þessum veg, á að öllu.  
Leit lifshafi lifvörma. Segji "at öllu sem lifir  
og stöfar, sju markatar ulla brautirum þar  
verti at setja eftir, í lifs baráttunni  
Mismenur þessa braut, skopast af stöps-  
mun lifvörma, í fullkomnu sinni, og skopast  
þess vegna brý lík, mit at alls þess sem lifir  
Sumum lifvörum, er markatar þessum  
þar, um ötrum mit lengri veji. Þannar er stöf-  
bundnar líft ul, sunatar reikalar, at ö stöf-  
bundnar. Þar loyð þau menn segja, at öllu sju  
markatar brautir þessum. Mannsöfn sju löngu  
ströt, atur en molvörin födust. Stöps braut  
homs sju löngu þessu ákveðin, atur en hönn  
þessum stöps sju eftir hönni.

Landstötlingar þar loyð þau manna, vilja flota



at vikin undir steins þró flokka, Frívilja  
og lívilgin. Þat verður ekki farið út í þat  
lys, at skýja minnum þessa þrjú flokka  
til þess breyðs mig fyrst og þessu dóm-  
gráind, og svo var þat heldur ekki til gong-  
vinnu með þessum línun. En vængi lýga þu  
þú svo, at þegar farið er at þrjú til  
morgun, þau at vik, sem nóm vilja kalla  
frívilja eða lívilgin, þu vona lýga þannig at  
lokum, at alvikin eru sakir til þess að  
sem vald mormans, þer ekkert um þat  
yfi. Þannig munu og flest alvik, eða til  
dröj þessa horefa ekki þort undir þann  
lílinn sem frívilji kallast. En lívilgin  
er vitan lýga engin til, þu vitan lýga þessu  
vnda at vera til alls.

Sólkerfín eru markaðar vissar, þauk, sem  
ekki saskast, at fótast og deyrja er lögmál  
sem ekki verður breitt, þat at sífellt skeiðast  
á dagur og nótt, vetur og sumar, er öflugun-  
leg vit breyðs. Einu og þessum stak  
ein staklingun, þinnu efri þenda þennu, þu  
markaðar, at skeiðul or þauk, eins ma og lík  
legi þygi, at þinnu smári ein stak líga

sjer at ein þvegi lík þávi sömu lögun.  
Þjólpallastar eru þu þauk, sem mormans  
ríkar efri. Þannig um loft sem lög og lát, er þu  
um þat, þegar þannu þer sig til þess. Mormann  
þer líka þessu at þinnu, lík þauk flestra eða  
allra lífandi oru, eins þessu sem ni um at dauð  
ar, en þu þer þuokki þundis í vinnu þu og undir  
lík þu þannig þat gata um í dag. Þessu  
sem oru, og vit heldur lífinu, er þessu, en  
mormanni skapat sjá mynd þess, sem oru  
þer þu. En þu vit höllumst at þessu þinnu  
at mormanni sjá ekki at allu lík sjá þessu  
með valþessu í stak þaukum sínum, er þu  
þessu ein stak lígun mormann þessu  
þessu sí gata, at gata valit og þessu efri  
þessu som víska, þu som víska er þat af  
sem þu heil þessu þessu þessu mormann  
er at þessu. Eins og allum ein stak lígun  
er vissar lík þu markaðar, þannig er og allum  
þessu lögs þessu markaðar lík þu, sem þu er at þessu  
er í þann lílinn.

Upps þessu mormann þessu lögs þessu þessu, er  
þessu lögu þessu þessu. Þessu þessu markaðar þessu  
lögun og þessu. Þessu þessu þessu sem í er



falemi tilgongur fjá lögs skoparins, kemur  
 einnig í ljós, þessi og huggjónir brautrygji-  
 andanna, og jafn þótt. leiddu, sem vörðuga  
 þykja, til seins þeim mál efnum, um því  
 hefur fjá lögs skopum á stótt. Þu lögs og áhvót,  
 gæti enginn fjá lögs skopur þess. Slom vori  
 þá at ein at þrogn laus löst kostali, reikull  
 og í stótt bindim, sem aldrei þess þess  
 grunn, og all þess vegna engi þess í  
 vordum. Þess leygi skal brautir fjá-  
 lögs skopar til þess at gæ þess þess þess  
 vortar þess at gæ, og til til at taka til  
 þess þess, sem all þess vortar at  
 gæ, og nokkers þess og vort, etc. at þess  
 um þess vort. Þess uton til gongum, sem  
 all þess þess í lögun fjá lögsins, vortar  
 taka til til þess ein staklinga, sem þess  
 at stótt þess þess í þess þess, sem vort  
 í fjá lögs skoparins. Veldur þá at vort, at all  
 þess atvott þess stótt stótt vort þess í þess  
 fjá lögsins, þess sem þess þess, þess þess þess  
 þess þess, stótt fjá lögs skopum þess þess  
 þess þess vort þess at sigla milli skess  
 og þess, annars vegar naut þess atvott til

þess þess fjá lögs skoparins. Þess vort þess  
 fjá lögsins, sem kemur illa þess eða þess  
 atvottum. þess vort þess at þess at þess þess  
 Þess brautrygji þess sem skapa lögin, og þess  
 þess sem skuld binda sig til þess at vort þess  
 þess. Enginn ein staklingur skyldi gæ þess þess  
 þess þess, at láta augnabliks atvottum vort, þess  
 þess skryta naut þess vort þess atvott, sem þess  
 gæ þess ekki þess þess.

Þess vort þess fjá lögs-  
 skopum, at vort þess þess, þess skyldum  
 sem at vort þess þess, þess og sem þess þess  
 skuld binda sig til þess at vort, og vort  
 atvottum þess, þess þess vort stótt vort  
 fjá lögs skoparins. Lögin vort stótt brautir fjá-  
 lögsins. Þess þess brautir gæ þess þess  
 þess þess, fjá lögs skoparins. Þess þess þess  
 þess atvott fjá lögs þess. Þess vort þess  
 halda um þess vort þess. at vort atvott  
 atvottum, þess atvottum all, þess fjá lögs-  
 heildir í þess vort, þess atvott þess vort  
 vortum. þess vort þess þess vort vort  
 þess vort, etc vort í vort þess. atvottum  
 þess vort þess. Taka þess vortum í þess



svo mormur höndin gefur ekkert af gjöft.  
 Alstadar er vit vituzleika af svíðs. þat er  
 nauðt synlegt lögmál, eitt af hinum mörgu  
 þraska stígum til verunnar. Þjé loys skopurinn  
 er einnig til okkum, því ómögla er vit líka  
 Verkefnum sem voru affjodor ein stakling síns  
 skopuðu gremman at þom eining þrastoms.  
 Adalvondum er ad skyr þjé loys flej þenni  
 þom eþri stakbrautinni. Litill áreks þer get  
 er outit til þess, at þall seyla flej þenni  
 Þá leyri síns þjé loys þegnisins, getur aut  
 veldlega valdit því, at flejton brotni i þron  
 þetta kemur avdrítt skpi þeris, a mædon  
 þvæ þegri gótri vel síns <sup>þess</sup> ríms, þen horn  
 vor skýs at þer i. En svíkist ein þvæ undom  
 skyldu síni, getur þat, ses at flejton hallit  
 og þast þafu vel kvæpð <sup>þítt</sup> algerlega. Er þó aþl er  
 vilt, at rjells a þjóðum aþer. þamug þerur  
 þat þjé þeris þeris mörgu þjé loys hildum, sem  
 þvæ þall seylt sig a mædon leit, og eþri vilt  
 rjells i vit aþer. At síns seyna þess, at þjé loys  
 þegnorovis sviker ríms silt, ses flejton vort  
 sjómblaut rekald a álguþjó þom þaroma  
 þamug þerur seyan undir þerit sig, og góri þerur

i dag, ekkert þjagrat er til ut þamug á rekstrum. Þann  
 at en skyldu raki, og þraski þeris ein stak þing sem  
 myndu þjé loys hieldirna. Ut m. f. "Þor" er ein þin allra  
 rímsile þjé loys flejta sem er a sífeldu þeris loys þeris  
 þom þrasbrautunum. En þerur flejton þess eþri hallit  
 ses mýð. Er þat utaylega því at þakka, at þvæ ríms  
 þerur þer vort vel vort. En munit þat samt gótri  
 þjé loys, at engins má þofna a vort, at þras þvæ undan  
 morkjum. þat eþri ríms mormgildi yþker gýlþer  
 og getur líka outit þvæ þvæ a þjé loys þeris  
 En til þess vildi engins vort, þat vort þer vort  
 vort. Þatit er þom eþri stakbrautinni, þerur  
 er mazar þeris þeris í þras þvæ. En þat þerit  
 at þom þvæ þer, of albi er samþerit, en engins  
 þerit þerit skyldu síni. Þ þer þras þer. þerur  
 hieldom vit stak þer a þras a þessu ríms þerit or.

Þall Sigurdsson  
 vi þerit

Þlaka  
 Anna þras eyðast þáll,  
 äll mun gletin þlyna  
 þegar ködull þer um þjäll.  
 þagur þras ad skirna.



Skáldur

Alli í þróðu, "Þú heldur þú ertu að minni  
þitt sé allveg óbitandi".

Kalli: "fá þú þetta að segja, þú orast ég ertu  
eftir minni sem ég hef gleimt"

U: "Eru þú þess vandræddur brúdurinni eða brúð-  
gummanum".

B: "Hóruðu".

U: "Hú þú ertu þess vandræddur þú ertu brúðkaupid".

B: "Ég er fallin í þessu þessu".

Máni.

96  
4. valli

2. sölu blað 10 arg. 1. febrúar 1930

Útgefandi U. M. F. "Vör"

Ritnefnd } Hannes Hammesson  
              } Kristján Sigurdsson  
              } Gunnlagur Jónsson

Hvað er hússjón?

'O, þú hússjón, þú hin ódauðlega  
gíddja, Hússjónin er móðir, - móðir  
allra þessara heima. Hússjónin er  
þú ertu vissur að störfum einstaklings  
lífs í lífsveröldinni. Hússjónin er hin  
þú ertu mynd, sem stöðugt getur í  
andans heimi mannsins. Hússjónin  
eru engin látmark sett, þú geta  
ordit þú geta margar að sölu verði ekki  
ákomit. þú geta ordit svo yfirgríps  
mítt þú ertu engin endir verði þú ertu



á meðan líkami og sál eru starfshof  
Nóttkorn greinar mun er hegt á gera  
á hussun og hussjón. Hussunin er heiti  
áit lífslærfin-vertíð. Þegar farit er á  
vinnu þau, þá er það ekki lengur sjálf  
skot hussjón, því hún er þá á kom-  
ast í framhanda. Hussjónin er moli  
hvandinn, þrosta mannsins því meira  
andlyjar þrosta starfprek og vilji, því  
þjál breytlari og göfuzri hussjónin. Áð  
súitja sjálfan sig, er eitt hið sarglegasta  
sem fyrir mannum getur komið. En  
áð súitja sjálfan sig er á vera óbrár  
hussjónum sínum. Fylgja þeim ekki  
fram á braut veruleikans, heldur senda  
þeir út á Guð og gaddim, eins og komið er  
áð orði. Miklir hussjóns menn eru af á undan  
sínum sennit, en áð ríðja nýjra brautar  
gegnum og yfir faradís ála samtíðar innar, er oft  
mjög árdugt. Öll mikil menni ságunnar  
eru hussjóns menn. Erzinn kemst í tölu  
þjál nýjra manna, menna því aðeins áð þeir  
sér á einhvern veg fjöldanum meiri. Jussi  
yfir-burðir lýsa sér oftast í nýjum hussjón

97  
og borattu þrom til sigurds. Því boratta fylgja  
venjulega nýjum stráumum, enda myndi  
enzinn einstaklingur óðlast nafnbótina  
mikil menni ef hussjónin hans mottu  
ekki mótsprunu. En þom mikil menni  
vilja skerti starfsmaðurinn, því þeirinn  
geff ekki upp meðan kraftar lífsins leyfa  
áð stúða, áð vinnu áð dýmolu hussjón  
unnum þans því þom veit: þótt sjálfur  
þnygi þann í val, áð hussjónin þans fagnar  
lífa stál.

Hussjón er hussjónsart yfir það sem  
menn eygja í fjarsæld, en hafa ekki hondu  
lengt í burðu lífs þeir martríð, þing  
stál stefna eða hríga í val. Áð hríga  
í baráttunni fyrir framgangi hussjóns  
sínum, er fagnar dauddagi, og sambelinn  
hugum starfs manni. Hussjónin verður  
kautasteinn þans. Myrning þans geym-  
ist meðal óbarna kjristöða.

Hussjónsinnar eru afar misjafnar allt eftir  
þrosta einstaklingsins. Þor eru reglanti  
lozandi, lýsandi. Þor ymist hrúziast  
um andans geiminn þótt þenda og þýgla



98  
eda þor leiðra suo lýsir af, þá sjáum  
ver brautirnar keinar að þessu marki  
Hver hugsjón hefur sinn til veru rétt  
Margar þeirra mi líka til gansí sinnum  
Mömmunum mýðar annað hvort aftur á baki  
eðliger náttúru á leið. Hugsjón, matvörin  
genzur aldrei aftur á baki, því hugsjónin  
flytur hann á brautina fram.

Hver eðlu matvör eðli að skapa sér hugsjón  
sem lozi að hæn marki, marki sem  
hann veit ef nokk, að gótt ástíð fram.  
-líðinni að matvör. Hugsjónin skýr  
honum stefnu, sem hann suo fylgir  
meðan hann sukkur ekki sjálfandi,  
en geri hann það, hefur hann veitt  
hugsjón sinni þann hágg, og um leið  
ef til vill kvæðit upp dauða dóm ofodda  
hugsjóna, því höll er við, ef hópar  
er einu sinni af hálmi, að aftur veit  
lálit undan síga. Hugsjónin á fyrri  
og fremst að gera einstaklinginn að  
vilja storkurn, stefnufástum og bjó  
sýnum starfsmanni og þar nokk  
að vera leiðar stjarna samliðarinnu.

99  
Að eignast þor hugsjónir sem anda þá  
ser varsin yf, sem drepa úr dröma það  
sem í dái liggur, lifza og glöta það sem  
í struggum lífsins er hulið, er hin farsól-  
asta yfking sem fram getur farið á  
lífsbrautinni.  
Páll Sigurðsson

Litil söga um lítinn fugl.  
Éinn fagran varonargættur var jeg  
að rölle með þrum girdingun.  
Tótt jeg þá all í einu eftir því að  
gráttlingur, sát á efta girdingar strengun  
og listi mjög ákraft. Hann fir að lyfta  
vongjurnum en flaug þó ei að heldur  
þótti mér það kynlest og ferd mig  
nær honum og gett úr strugga um  
að hann var hindradur - fastur á  
vinnun. Jeg tótt varlega utanum  
kroppinn lítla fuglsins og sa strax  
hverig í allu lá ein linn á fotti  
honns var föst í rifu sem var í



9  
vör snúningnum milli gaddanna  
Jeg beygdi gaddinn til hlíðar á  
Svínslandu og þuglins var laus og flaug  
í þá bláinn: En þegar stóð eftir hugsað.  
nóttur augna blík og var gláður af  
þjarta. - Þorsjóninn hafði sent mig  
í letra til að bjarga þrá skelfilegum  
dauða einum okkar minsta bróður.  
Guðmálmur þesson

### Ferðajislar (framhald)

Lesendur góðir ykkur finst nú ef til  
vill, að þú sé þúinn að eyða nokkilega  
<sup>lönsum</sup> ~~noztum~~ tíma í það, að drukkja kaffit í  
veitinga-húsinu Tryggvaskálinni Obfus  
ar brú, og einnig að þú og felagar mínir  
sjum þúinn að kaffa nokkilega nógu  
mikit á stúlkurnar úr heppnum  
sem þú lýsti fyrir ykkur síðast.

Þegar við höfðum drukkitt kaffit og  
barðað það fyrir það lögdum við  
enn af stað. Þjárn, setti vélina í gang  
í gang og farstjafinn rann af stað.  
Eftir stúllastund komum við

101  
austur í Grimsnesit. góða. Þórum í gegnum  
þarasta skóg, sem er eign sambands úr m.f.  
Island. Framur er stöðurinn löngurinn  
en vitanlega er ekki vel að marta þó  
okkur sýndist það svo. Gisti hús er í ið-  
jatri skógarinn, er vafalaust þar aftur  
mannshyggja, einnig er þar heimili stöð  
ar vadar.

Á leiðinni austur eftir Grimsnesinu, mottum  
við mörgum hifreidum. varu þó fernðar  
af fáltri, þúinn og þúinn. Allt var þetta  
á leiðinni til höfuð-stadarinn. Heldur  
virtist mér Grimsnesit þessu, þó  
eru þar ágólar þúinn og vedur sol og  
landgödi góð að sögn. Stór bændur  
eru þar líka víða. Þalsvert var farit að  
styggi þegar við komum að þúinn á.  
Þessu rann yfir þúinn og nú vorum  
við komnir inn í ríki Þessu þúinn  
Þúinn þúinn okkar að lína þúinn.  
Þessu rann yfir þúinn, þúinn, þúinn,  
þúinn þúinn stíga út höfðu og heldu þúinn  
til sín. Áfram heldum við, aftur vadar  
þúinn, stíga var þúinn malarinn sem yfir



9  
gaf okkur. Í rökkvinnu gríllum við í  
him nýja Reykhallsstöla, stendur hann vest-  
an í ás, sem er stamb fyrir austan veg-  
inn. Mittit bar á gufunni upp úr hver-  
-unum, í húald kvíðinn, þú frast  
var löluvert mikit. Stólinn er heima,  
vistar stóli. Allt er upphitad ljóst og sýnd  
við herra aflit. Stólanum hefur verið  
gefir landspilda, á að reikla hana en  
nóbourn hluta hennar á að nota til  
í þrotta vellar.

Éinnig á að byggja sundlaugi fram  
litinni. Vegur lá heima að Stólanum  
á veza mötumum stildi málarium  
við okkur. Var hann nú ólíkur þú  
sem hann var, þegar Björn kom með  
hann og rak hann eins og streppu  
á undan sér, eftir götumum í Þ. V.  
og hálfdrög hann inn í bifreiðina,  
þá var nú ardit ljútt um til almýstu  
þegar málarium hafði kvað okkur.  
Nú var aðslun bifreiðarinnar að  
Vatnsleysu. Vildi Björn láta okkur  
gista þar þú 2 tíma gangur voru

103  
upp að "Haukdal." En þá ríldum við  
okki. Áfram alla leið var, ferda þellum  
Nú slamsaði bifreiðin fyrir neðan Vatnsleysu.  
Við stjum til og greiddum fargaldist  
þrú 7,00 fyrir hvern okkar, að með töldu  
flutnings gjaldi. Þess þegar við varum  
slamsaðir kom bifreið sem allad upp  
að brúnni sem herit var að byggja  
á Tungufljóti. Við þengum að setjast í  
bilinn ásamt flutningi okkar.  
Aldinn var nú ardit þúð loft  
og mjög dimt. Eftir litla stund sáum  
við ljós og brálega komum við að  
bústöðum brúarsmíðanna, þar stans-  
aði bifreiðin. Við spurðum til vegar  
upp að Haukdal. Var okkur þá sagt  
að Sigurður Greipsson væri þarna  
staddur með Flutningshesta. Eftir  
bendingu einhvers brúarsmíðsins  
þengum við til Sigurðar, var hann  
í augum okkar översýu stár, hár  
og herði breitur, eins og farn mömmum  
er ljóst. Við heilsuðum honum og  
sögðum til nafns okkar, hann tók



9  
þjálth í hönd abbar og baur velkomna  
Lagdish hann ettri fara sjálfur heim  
en senda mann með hestana, góðum við  
ordit þeim samferða. Lagdish hann verur  
að fara niður á Lirar bætti og koma  
að þeim dögum lidnum. Skyldum  
við vera eins og heima hjá abbar á  
medan, nota bátaþáfrsitt og um  
fram allt að láta abbar ettri leit  
-ast. Klappati nokk á hertar abbar og  
lagdish mundu hafa nóg hunda abbar  
að gera þar líf skólims býrjati.  
Ni var búið að láta upp á hestana fjóra  
þagga hesta og einn keruhest. Hristur abbar  
skildum við nafni eftir í skurum brú  
-ar smitanna en heldum á fátökum um  
adur en við fórum drukkum við kaffi  
ein stúlka var þarna mitt á metal ca  
20 karlmannna Mebreiddi hún hunda  
þeim og þjónati að einhverju leyti.  
Hefur hún vafalaust verið meir en meðal  
kveymmadur að takast slíkt á hendur  
Ni heldum á í of stad. Fylgdar okkur  
abbar varu 2, Drengur 12 ára Greipur

105  
Ketilsson að nafni, Bróðurson Sigurðar  
Hinn hét Guðmundur frá Því nosta  
bo við Hlaubadal. Fyrst var farid upp  
með flötinu, upp hjá fjárrætt Tungna  
þi var beygt í vestur, Var þi lengi  
farit eftir flóa Var hann ni þrosinn  
og þui gott að ganga eftir honum.  
Annars vissum við nafni ettri með  
um áttir. En löng farsit abbar leit  
in eftir flóanum, þegar flóan þrætt  
fötu vit melar sem lágu nartur með  
stógi vaxsinni fjallshlit, Var ruddur  
vegur eftir melunum. Ni saum vit  
ljósin í Hlaubadal, Laggs komum við  
að á yfir hana var farit á bardi en  
hestar létur vada. Á þessi var  
Lauzar á, sem er ártámt vestan við  
Hlaubadal. Þegar yfir ána kom lagdi  
á móti abbar megra fylu þóttumst  
við vita að þess voru þremmisleins lög  
in hvernum. Við fórum ni eftir  
Söndum. Allt í kringum abbar  
heyrðum vit þröta í jörðumni gufan  
huldi allt útsýni í bili, en brátt



9  
Kommumst við útlur gáfummi og heim á  
húsi. Húsið var lýst en allstíð um  
sig þetta var þá skóla húsið í Haukadal  
Ídrit nemanda, kennara og alls heimilisfólks.  
Allt var sveipað haust myrkri svo  
eitt var högt að greina.

Óttur var vísad inn í stofu. Þá komum  
við sjá að þar voru svefnherbergi Sigur  
Ólafssonar. Eins leyfubetkur var þar  
inni bardi og skólar, all mitt af bókum  
um, myndum og kortum var þar inni.  
Bútt var óttur þarinn matur.

Höfundur vit gáta matarlyst. eftir að  
hafa bardat. Var óttur vísad inn í  
svefnherbergi. inni varu þar fimmon  
þimm fjórum þeirra voru aut en í þeim  
þ. sagði þá þetta. Vit heilsudum að síð  
Íslendinga og budum gott kvöld.

Þetta þessir höfdu komið um daginn  
Varu þeir vortan leysis félagar óttur  
þeir voru báðir Norðlendingar, Annar  
þeirra Tryggvi Þarsteinsson frá Akureyri  
himn Adolf Friðfinnson frá Skriðu í  
Hörzárdal, óttur þátti vortum að þá

10  
þarna þvo Norðlendinga í Lopinu. Etti var  
um vit af marjar til að tala á móti þeim  
um sunnblendinga. Enda leish óttur  
þeim á Tryggva að kom mundi ettri  
lita hlutseinn eins og litra á þom dögum  
á hinum höfundum vit minna álit  
enda reyndist þom hegláur en  
þversmanns hugþúfi. Vit hákudum  
í spabii og folum óttur draum  
gyðjurni á völd fyrstu nóttina í Haukadal.  
Þá hefi þez mi labit þerðasögummi  
þez þez raktit helstu þetti þemmar  
iflir mymmi þá, þui ettrið skrifad.  
þez á þertummi ef til vill lot þez eit  
kvað þoma seimma um stála lifit  
í heild, en lot þetta nozja að þemmi;  
Toll. 8.



## Heiðloan

Víð þekktjarn öll Löuna, víð gledjumst  
er víð heyrum hana synsi: dyrdin, dyrdin  
En það eru misjöfn hjár dýranna eigi  
sidur en mammanna.

Loan á bígð það ellis hana valur.  
E, hann skrifur til min hann hefir  
sed mig seyr Löans og ströfpar af broddu  
Nú er úti um mig, kriurnar sem-áður  
þyngst utan um valinn eru nú at  
mestu horfrar. Fálkinn lokkar flugit  
og stáð at gripa bráð sína. Lilla Loan  
rútt upp sírk angistlar vein og flaug upp.  
Nú hafst elingur leitur upp á lif og dauða  
Broddan gaf löummi marzfall meiri kraft  
og ríghugurinn jók fálkanum kraft!  
Þegar löumma varu taldir nema henni  
húsnadist at komast aftur fyrir fálkan  
og komist það til bakka at kriurnar rettu  
henni at-stót. Loan flítti sér það sem  
hún gat, en vonjinnir fóru at þreytast  
hjarlat bardist i brjast hennar, og hug-  
-annar snerust um það eitt at sleppa.  
Hún fór at hojs á sér. "Það er best at

nema stadar hann nær mér hvarð sem er  
þez hlýð at deysa"

Fálkinns forðis nær, en frá hertis loan  
á sér það drugar aftur sundur.

Eggis min eggis min seyr loan  
það var jussi hugsun sem jók broff  
hennar á mig.

Hún flaug beint af auga. Það var  
móður-ástin sem lýfti undir vongi  
hennar svo flugit varð lellara, þreytan  
var harpin - "eggis min, eggis min"

Loan reitbur upp sírk vein og ríghugur  
til jartar, það heyrst þessu stot.

Fálkan snerar, hann lokkar flugit  
og fellur sidan til jartar stotit hefur  
höft hann er dauður.

Loan liggur stamt frá og þreyfist  
ekki, skyldi hún vera dauð.

Hún fór at þreyfist, en hvað hefir stóð  
hún stendur bara á öðrum foti, og annar  
vonjur inn farinn af, hinn vonjinn  
gætur hún notad við og við til at reisa sig  
upp þegar hún deilev. Í hún ekki  
háð. Þú vissulega hefdi verið



betra ad falkinn hefdi lobb hana sundur  
Hvar haldit þið ad hilla loan hafi endid  
sina lifdaga. Hinn komst heim ad breidri  
sinu, en hund var stæð eggis harpin,  
þinhver óprosketur unglings heft.  
kellit eggis. Var þad vel gert? Althom  
ad gera þad? Vit skulum all seija nei.  
þad er illa gert ad taka af hvomi dýr-  
anna og misfirna þeim.

Hund haldit þið ad löummi hafi ardit  
vit, er hinn kom ad lömu breidri  
hinn hne nitur og var þegar dauð,  
svo mikil var henni um eggis  
missirinn. Vit skulum hafa þygginn  
þlagsstrap með ad sveifta ekki þyglum  
eggjanna sinnum, þvi þad er engin  
göfa ad taka egg þvi þyglum, vit skulum  
ad minstakasti ekki ad hafa árogiu  
of þvi. Vit þessir eldri og reyndari  
skulum þryna þad fyrir þeim yngri  
ad fara ekki ad domi unglingsins i sögun  
þvi afleiðingar eru allur kunnar

Steinn

### Reykid ekki

Stúlkurnar seija ad þad sei i fylsta  
mála ómuennlegt og ósidlegt ad reykis  
og getum vit vafalaust all sagt hit  
sama. Þad er fjórtra mikit van-  
samd fyrir yngri fólki ad sitja  
þiandi og eitra andrums loftit með  
tóbaksreyki.

Hvada áhrif hafa svo reykjngarnar  
i vökur? Tóbakið skemmir hárumlið lit  
þeirra er meita þess, og þvi ad auði  
eyðileggur þad þaugarnar, línsin dofna  
og hvar sem þad er karl eða kona  
verdur þad latur til handa vinnu.

þar sem yngri skulkur reykis verður  
yðjuleysi þvi bratt samfarta,

Reykjngar hafa yfirleith skad by áhrif  
þadi á dal og líkama, og þvi sérstaklega  
á sjónina, verður þess bratt vart ef lesur  
er, skreifst, eða daumað i höndum sér.

Augun eru þi eins og limur samman  
ad marþri. Þala illa ljósbirtu og sól  
birky. Slímskemminn i auganu verður  
rauðari en hinn á ad sér. Hvarnanna



prútska. Vit komanda finst vera  
eins og sandkorn eda lár í augunum  
Alþingi þetta því miður til löbaksreytesins  
rök sína að reykis.

Koru þegar reykt aldrei fyrsta  
vindlinginn. Þá munu þú verða  
nýtari menn í þessum —  
Steinn

## Skemlanir.

Það hefir verið verið, að geta hér  
í bláinu eilíku þeirra skemlana  
sem þú "Vox" hefir haft með höndum  
en því miður hefur fallit úr höndu  
að geta þeirra þetta síðast lidna ár,  
enda hafa þú ekki verið margar, saga  
þeirra er ekki löng, þegar sjálfir skem-  
litirnir eru ekki raktir.

Þú ölla því aðeins að mynnast á  
hvad þú varu margar og á hvata  
síma þú varu haldnar.

Þú hefir skemlanir frá aðalfundi  
1930 til aðalfundar 1931, því þú er  
sátt starf í þessum á milli aðalfunda.

Skemlanirnar hles ekki byrlega  
fyrr hluta starfsársins. Þegar leit á  
velurinn í fyrra reður þom skemlingur  
saman um að öfa og sína sjónleita  
sem var þomart Gerendar á Þurfelli  
en síu huzmynd náti aldrei að verða  
að veru leita, huzbrandati og var þú  
með úr sögunni, en þú varst nóg



til þess að þessa fyrir svo að engin skemmtun  
er varð fyrir en á sumardaginn fyrsta  
þi var haldinn skemmtun, en ágöta skemmtun  
er var það ekki fyrir felagist þui aðgangur  
-ur á skemmtunina var ekki seldur.

Nöta skemmtun var hið samræðingislega værmitt  
felaganna. U.m.f. "Von" og U.m.f. Háltsvöpp  
þessi skemmtun var og hefir verið að ganga  
-þri. En til þess að standast rekstur þess  
-að þessarar skemmtunar, sem tölur veru  
hefir verið mikill áreiza, hafa felaginn  
haft merkja-sölu og þannig haft talsveru  
upp, en að þessu sinni væri við tals-  
verdur halli, þui segja miki að kosn-  
-aluringu keirði þann er hófi.

Þriðja skemmtunin var komkala  
Var hún haldin um veturvetur,  
voru drottir um 100 sem flugu út  
og fengu þarri en vildu, það var fyrst  
ágöta skemmtunin á árinu.

Svo liður vetrinum til jóla. á annan  
jóladaðg stofnar felagist til jóla skemmtunar  
fyrir barn, þafi það stofnað til jólabraut  
band það öllum börnum úr Skiflummi

119  
sem eldri varu en 2 ára, um 30 börn  
komu, var þeim veitt umislegt þalga  
götgöti, svo sem, epli, brautmyndir,  
brjóstþræur, vinkur, þarumellur, og komfella

held þess að þau hafi öll farið af þessari  
skemmtun glöð og með hlýðni endurmynd  
ingar í huga, um kosnatar upp þessari  
er önnur ekki kunnugt.

Um nýjarit 1931 fór felagist að ofa leita  
sem heitir Falstaprenta, -öðru vísir  
fyrir með þann en bönard Guendur. sem  
þess var mynd - ni þess mefndinn  
leikneum í framhúnd, var þann  
sýndur stulla eftir nýjar, þá þessur  
sinnum að tölur verdu fjöl önnur  
viðsladdu, varð það þui talsverdur  
leikjúlidur fyrir felagist.

Þess hefi ni mynd leiklega á þess  
skemmtunar sem felagist sjálf hefir haft  
með höndum, -aut þess hefir  
lestur felagist haft skemmtun þess  
og drengja málfunða felagist Vísir  
aðra skemmtun. Þess sem þessu yfirleitt  
er gripið eftir myndi getur vel







118  
ára mötin. Lögdu þér aft á sig vötnur  
og langar göngur til þess að seltja  
öfingur og vildu engu bargun taka fyrir  
Margis fleiri hafa reynst vel þegar  
þelazit hefur leitt hjálpu, bði met  
að lína hás áhöld efri í leitseru  
sitast sem Anton bændi á Skjotolum  
línati, Spilurum sem hafa aft spilat  
fyrir dansi, og ekkert leitt fyrir og mezt  
fleira motti telja þarinn upp.

Þelazit þakkar öllum þessum mönnum  
þorkum og konum fyrir hjálpu  
og vill muna eftir þerri í fram-  
-líðar starpssemi sinni —

Táll Sigurtosson

„Máni“ Kálar

Mörg er ríkuð greinin góð  
geymni þy þerri, og bágu  
öfintýri astor góð  
'ötal drauma og sögur  
T.

119  
Bref kafla úr Fljótum árið 1945

Þú getur nenni hvort þy hef etthi  
arhit glatur, þegar þy með látr bref  
þitt, eftir að hafa etthi þyzt línu frá  
þer eða neit um þy að vita í 15 ár

Þá þat gladdi mig að vita þy meðal  
hinna lifanda — og þat gladdi mig líka  
ösejjanlega mitt að þy sejist nú vera  
þorinn alfarinn heims til Fróns —  
þá þat var gletilegt etthi veitir þatlar  
þorkummi af þerum þiu bärnum.

Þú munt þegar vit þarum úr Fljótum  
þegar út þrain seyddi atþur útr þyrt þafit  
Vit öllurum etthi að fara til baka aftur  
heim í þeimmit, heim í hit ápalandi  
andrunslöft, sem vit kölluðum svo.

Vit skildum á Englandi, þy þar til  
Hafnar þy til Ferablaa. Síðan hófum  
vit etthi seti eða sturkast á. . . i Hofn  
þy þazdi að una þat haz minnum, og  
þera þar þeim. þy þar þar í 5 ár  
þá löng er — þy etthi að lýsa  
líðan minni þar með eigis ættum



Heldur taka mer að Haldu í munni  
 "Þátt leið leggi um bazaris.  
 Með ljómandi straut  
 Kys heimkynnid hjartal  
 Og hvors sem þar nauð  
 Lem himin kyrd helgat  
 All huggjúft þar var  
 Þátt þarid sé þjerri  
 þat þerst aðein þar  
 Heim, heim  
 hve ljúfan heim!  
 Ei átt högum líkisk  
 neitk annat í heim  
 og úblögur unad vit þegar ei þa  
 'O gef mér, minn sálkyrra  
 sveitlöga þa  
 þar smáfluglar sungu  
 'An ölla sínn óð  
 Hve elska ef þernska  
 þinn þrit og þau gjóð,  
 Heim, heim  
 hve ljúfan heim  
 Ei átt högum líkisk  
 neitk annat í heim

Og nú er þez þorinn heim, heim í  
 gömlu Fljólinn, heim til fjallanna og  
 vatnanna minna.  
 Nú verð þez að segja þer eitthvad úr  
 Fljótum. Þú manst eftir dimmum  
 haustnóttum, þegar vit varum að flykja  
 slaturfjar afurðir heim á hestum þess  
 Hazanes úr eða Siglufirdi, þegar maður  
 get átt á hollu og oft kom þyvir að  
 lestin lá á þafi og baggarinn ullu  
 eins og kniblar úti loftit. og menn  
 urðu að þreifa með höndum og fátum  
 í nátt myrkurinn til þess að finna  
 þrússin. Nú er þessi litlitin þjá  
 Nú er ekki einasta þorinn til  
 að þegar úr Hazanes úr til þrasað  
 heldur og einnig úr Siglufirdi og  
 einnig er þorinn að þegar þfir  
 sagheiti til 'Olafsfjardar.  
 Nú þarf ekki einirþeim að eyða heilum  
 deigi til að seta ein hest-burd til  
 Hazanes úr þar. Nú þarf ekki annat en  
 síma þvart maður vill heldur til  
 H. v. Sglf. eða Olf. Sjá þat er eins og



í austlenstra ofinlyrinu, það er þegar komi  
á stöðinni. Því vitanlega liggur til  
byggjari frá hverju býli á aðal brautinni.  
Við huern þó eru komin stúrir  
matjurta garðar, einnig eru þar og  
snabir býja og blána garðar. Jég heyr  
á þá býli þurfi að setja matjurtir  
til fjáris sveitna. Alkútar eru komin  
raffjós, að jég ekki tali um úluarp  
þú er nú svo sjálfsgjafur hlutur  
og mjög vinda er sémi.

Alþing er verið að nema hér land  
á milli kólin byggjast, þúfum þell og  
mjórar stórnar niður.

Þer mundi gefast á að litast ef þú  
komir á Þróllu brettu í júl. mánuði.  
Þer með þessum veiginum það er segja  
gamla veiginum því nú er búið að  
þera veigin er búið að brjóta heil  
mikit land girta það og eru þar  
nú rokkatár kartöflur. Þessa stáru  
kartöflu garða á ungmenna felagit  
"Ván" En á löðinni þringum  
Midgarð hefur það blána og brjógarð

126  
Arnar stórtar kartöflu reitur er  
sumar í Fluehólrunum hjá Reykjardale.  
þá garta á ungm. f. Hallskepps.

Að reisu má segja að ungmenna felagit  
si eist, en það starfar í 2 deildum.  
en lýtur einni stjörn.

Við Gilslaus er búið að reisa stár  
myndarlegum alþjóðabíla, þórn  
starfar í 2 deildum. Önnur fjúrir ungm.  
þinga hin fjúrir tórn. Hveri deild  
er skipt í 2 bekkir. Þar starfa 4  
kennarar all ágóðis menn, Lauzinn  
er nokut til hlunar. En Rafur magn  
þá Skeitfassi til sata og hósa.

Lauzinn er þú yfir-býgd þú högt er  
að kenna sund yfir velurim.

Mansta eftir þegar við varum  
í ungmenna felagi Hallskepps og  
varum að hlata starfgarðin fjúrir lagum  
þá þá drögum við kerruna með  
mólinni í á sjálfum okkur. Ekki  
delegni okkur þá að suona mundi  
vinda ardit breytt þetta ár 1945.

En rauluburn í þess stáð veisuna S. G. D.



Löngum nær þú lóberis minni o. s. f.  
Marst fleira er þu veid ad vinna sem til  
framfara harfir. og motti rita um, en  
lot þetta nógja i krát. Þú veit ad  
þú segir ad þetta síðahelja ein. eða draumur.  
þú gettu ekki ad þrálta um  
það, komdu og sjáðu Reynidinn  
er 'Olignast. —

H.

## 2. Gátur

Huod heitir þú þá fljóðum  
hentugum, gadda þer 2 i gegnum sig  
retna, einnig lúngu spard, liltan  
við rófu. Dillan hann kemmi þá  
dejugum þarðar, Hallinn stóða þer  
sá vonzi, i hring þeim flezzis og kvofti  
gleppiri þóða hans reitnast þer af  
dorra, sem brodur þeir lustast um  
'adur, Dregt þú aftur ið þjá  
vongjum. Hann lúni þá öllum  
innýflum sínum. Fótum er brodin  
þá þóðu stál neyða. Dansar þá  
þer dindil bundinn. Skryðist hann

helli af skeggi midjung's upp er mi talid  
állu ad róða —

Fóddist i heimi þjöld var ótalinn  
gagn er gleði manns, gnott var skydur  
Flýttja oss farlög af fósturjörðu, heims  
um álfur yfir haf og lönd. 'Ákvardadurum  
yfir líður dagur döms, svo ad dufti verð  
um. Eina þá ad oss með grjótkasti fossa  
föll freiddandi valna. Endur nýjjan ad af-  
stöturum dömi og um myndonir yinsar  
þium, heitum ið sloppinn kreinsum  
eldi, er þinnast hvern velna gumar  
og fljóð. Glatt þá oss menzi gisting  
kydur og konert leza til huss inn  
leidir En um leynigöng logs ið  
þadan, velluggi veit vor ið þarum  
Slík eru ofin þjer arlaga varra  
undir ráðgáðu runum falid —

Moni ástvar eftir ráðningu  
i þessum gátum i nosta bladi  
Ritstjóri Hannes Halldórsson



3 Solublað "Máni" 10 arg. 17 febrúar 1931

Útgefandi, ungm. f. "Ván"

Ritnefnd } Hannes Hammesson  
Gunnlaugur Jónsson  
Kristján Sigurdsson

Adal. skemmun U.M.F. "Ván" 1931

Mér finst nauðsynlegt og sjálfsagt á  
þessu skemmlana sé mynd sem felagid  
"Ván" á hlutdeild í. Þaði til þess að jarð  
þeim frá gleymstu og einnig til þess að  
sýna að meðlimir þess hafi ekki alþ  
sekit andumhöndum á litnum árum  
þess vegna datt mér í hug að hrifa not  
ur ort um skemmlana sem haldin  
var í sambandi við síðasta adalfund  
og kirkja Mána fyrir þau fáu ným  
-ingarátt, þú hann á langa lífdaga

126  
fyrir höndum og geymir vel þá sem  
hann er betur fyrir.  
Adalfundar skemmun U.M.F. "Ván" var  
hát að Miðgardi. Það kvöldi þess 31 janúar  
það var haldskemmun að þuilefki að  
U.M.F. Hallsbruggs var boðit. en annars  
varu allir velkomnir og höfðu friðan  
adgang. Teikningar varu seldar á stórum  
Gestir varu samlega margir. Þessir  
hafði knúð þá til þess að hlutta á dag  
fundarins og einnig að njóta þeirrar  
gleði sem þessa mundi verða á  
þadstólum. Þessi var líka hit ákjáson  
lesasta. Heiminnim heidar alsettur blík  
andi stjörnum og norðurljósum.  
Tunglit i fjllingur ríkti einsof valdu  
jöfur i háseti og sendi geisla heidar  
til jarðarinnar lysandi állum sem á þ  
varu þetta um redda kvöld.  
Fyrsti litur skemmunarinnar var adal  
fundurinn þar hann fram undir stjör  
farmansins Póls Sigurdssonar. Þessi  
að ríkja ítarlega dagstori hans her. þar  
sem fundargjörðin skýrir sér hvern lit



sem þar far fram. Adeins skal þess  
getið að bláid var reglulega vandað  
að frágangi og efnis mikið og líga þá  
þakkið skilið sem stúdlabu að því þá  
mani geti líkið sömleiga út vit þess  
tökisþri. Sérstaklega þans mér þessi  
effirleiktar verið frá árunu 1945 hefur  
höfundur þar veldeikist að fara fram  
í dagljáðit fagrar og háleitar hugsjón  
vitrúikandi. Fljót sveitirni verið öska  
legt að felagit þon geti á einhverjum hátt  
leik undir með að berjata þor fram til  
sigurs. — ja það verið seldfarit.  
Eftir lok fundarins var sungit kvæði  
"Hvat er svo glátt" tókku margir  
undir baki felagsmenn og gestir  
og jafnvel þeir sem ekki voru hér  
vissir með tónirni. Að þessu löbnu  
far að koma hreyfing á manngrión  
Ungmennafelagar hollshrepps sekkja  
að dybbja og var þeim veitt baki  
kaffi og sukulaði á samt mögu þess  
þá var og farit að dansa flokkaði  
ungafolkið sig samman á gólfina mátti

128  
þar sjá fiman föta beir þar sem döns-  
inn var stíginn eftir hljótfors tönnum  
sem ómudu um salinn. eftir að hafa dansað  
í nokkurn tíma, var Svats hljóð far þi fram  
roða hjá Sezarsleini Magnúsdyni kemmar  
í Hollshreppi var hún um steypur, getti  
hún út á verndum og með þess mállega  
ingja sem oft hafði verið mjög ábita  
vant all þann á þessan dag, en som  
fara menningu ferri þessa þó áttum  
batnandi. Þar roða matur fram það  
mál að efnti yti til heathús bygg-  
ingar á Hlagaanes viki á noster árunum.  
Vildi hann að ungmennum felagimur í  
samningu tölgu þessa mál á dag  
skrá sinn. Róða Sezarsleins var ágt  
harfir þessa byggingar mál til sveitar  
þrifa og verður eflaust gæmar gefinn  
sem nauðsynlegu fyrir tóki. Þondur  
í Skiflu geta best barið um það og vita  
hvat það er að koma með þreytta og  
þveitta hesta til Hlagaanesvatar og þurfa  
að líta þá standa úti hvernig þess  
vitrar meðan vitdval er.



12  
Gætur það auðveldlega gert stöpunum  
meira ill en margir athuga. Síðna kom  
svo Sigursteinn fram með stjal sem  
á skyldi safna undir skriflum af þessum  
gjöfum og dagsvertum til byggingarinnar  
af notunni endadri las Skúli Jónsson  
í Hring upp sögu og skriflus um nýju  
kvöldrotum. misti það ekki mark  
þjá áheyrendum sem hlögu dálk og  
ljóðu í ljósi hrifningu sína með dým  
andi löfaklappi. Eftir þetta var  
dansað í langar tíma; feldur voru  
mí dómurvar fiar aðeins 1/3 hlut  
móti karlmönnum þeir sem  
ekki dansuðu rugguðu sig við spí  
eda pípu þáttu þeir þá sér  
reytjar strotunum beint út í loft  
eins og þeir vildu með því fullgæta  
enzinn voru matar merka harm  
reykti þá talati farmaður U. M. F.  
Hallsdreypp Ólafur Arngrímsson  
matkar art fátækari hann beidit með  
velvöldum arðum. og ástæði vonar fl.  
langra lifdaga og gæfu og gengis í þrom

130  
tíðinni af endingu þat hann alla félaga  
sína af standa upp og kross þessalt hurra  
þvír mynmi félagsins Þón var það einkenn  
legur sömsöngur þegar allar raddirnar  
numu saman í eitt. af þessu lötenu  
var dansað all þar til ljómat af degi  
og nátturk fólk var til að halda skemmt  
uninni á lofti. Þat er mí þegar þúit  
sem jég set á pappírinn um skemmtun  
þessa og veit jég að sumum finst  
mörgu gleymt sem hefti mátt mynmi  
ast, þat áitarkenni jég líka þuslega en  
er þó náttur vertun þar sem jég  
vildi fardast skérin.

Kristján Sigurðsson







Reið vit dýrnar liggur sundlaugin, hin er í  
 steini 20 m. á lengd og 8 m. á breidd, djúpt  
 í annan endan en grunn í hinum. Niður var  
 hin fórn og þú ekki högt að bleyta sig  
 í heimi. Stærst fyrir austan laugin er  
 fjösið, besta og heyrkasta ásamt geymslu  
 fyrir kartöflur og rófur sem grafnar eru  
 niður í gólf geymslunum. Vit þinggjafur  
 nið bryggjarnar og lí þú best fyrir á stöð-  
 hina dásamlega hueri, sem liggja í dag  
 tali vestan við skólann, mest ber á Geis-  
 hinum völduga hueri jöfur, sem eitt  
 sinn var frógar fyrir gas sínu, þessi kom  
 hleypa sem sagt er að gasið hafi 30 m  
 í loft upp. liggur nið sem viðjum kunn-  
 um innan mürveggja sinna sem hlak-  
 ir eru upp af ljósleisu hueri krútri.  
 Geisir er nú litastur litilli tjörn. Fyrir  
 hans sest klátt djúpið en kofn hueri.  
 Vit þinggjafur nið Geisir og stöðudun-  
 hina huerina sem eru líkir hueri áður.  
 Girt er í kringum Strotk. mün þú  
 gjört vegna þess að valnið hefur lokað  
 at man i honum og bakkarinn klot

grasi, getur hann þú verið all þetta leyur  
 skepnum. á e 15-20 dagslitta störu suðu  
 liggja mörvir þúgir hueri.  
 Landspildan sem hueririr liggja í  
 er að mestu gróðurlaus sondur álanddur  
 hueri krútri. Vita vall og dauð undir fötum  
 okkar og var ekki laust vit á hrollur fori  
 upi okkar þegar vit gengjum eftir sond-  
 inum. Leimna þengjum vit að vita um  
 nöfn á huerunum. Heita þeir jrnsum  
 nöfnum svo sem Geisir, Strotkur, Blesi  
 Fata o.s.fr. Fria huerunum gengjum  
 vit svo heim. Umhverfis skólann  
 er afgirt landspilda, tengi í fram lidinni  
 á að verða sínu. Var búið að brjóta hona  
 að mestuleiti en lítið arðin groin.  
 Jarðvegurinn er afar snauður að norringarífi  
 um. þú alstator er hueri krútri.  
 þess ber að geta að Stólinn stendur eigi  
 heima á hinu farna höfuðböli Hautadal-  
 um. er sírta 25 minutu gangur frá  
 skólannum upp á Hautadal. Þar stendur  
 kirkjan sem mjög er arðin gömul og  
 hvarleg eins og berinn. Þar hefur



Sigurður fagnað sinn á vebrum nema  
 Kyrr hefur hann heima. Við sér yfir  
 frá Hautadal því ekki stöggja fjöllin  
 við vorum nú ekki staddir í norðlenu  
 dölunum þar sem hvar og hamrskella  
 hafa útsýnt á veldi sínu.

Í norðri liggur Þjarnarfell nær frá allt  
 leit vestan frá Brúvörð og austur á Haut-  
 dalsheiti. Suður hlit fjelsins er all  
 öskilinn Skógur, misjafnlega stárvasur  
 Skógurinn nær alla leit austur á heiti  
 Lengra sínum vit ekki til norðurs  
 Í norðaustri er Bláfell og fleiri fjöll sem  
 liggja fram á afriell Tungnaorranna.

Í austri og vestri liggja víðáttu mið  
 'asar en fjöll sjáð sama og enginn  
 Efir á hafa yfirvega þetta all sóman  
 fanst okkur að ekki mundi yfir  
 kúningur skólans skapa mið h  
 vagsinn gróður á akri minninganna  
 Slitun gróður í stólaheiti Sjúll á  
 skapa nimmendur og kennarar. Vendum  
 vit þess líka að svo yrdi. Sú von  
 brátt heldur ekki eins og þú fát seinni

á heyr þannig leit nú fyrsti dagurinn  
 okkur í Hautadal. Deginn eftir kom  
 Sigurður heim þengum við þá meyleyl  
 á starfa. Við Tryggvi sátum þá  
 kistur okkar og flusning fyrir Sigurð.  
 Greinar Ketilsson sem fyr er nefndur  
 fór með okkur, við lendum í myrtri  
 og urðum á þá fylgd yfir flóinn  
 því Greinar var myrri fölim og feti  
 ekki til að fara á undan. Fleiri kom  
 umst við þó um kvöldit. Næstu daga  
 var ágætis tíð bondur allu heyr úti  
 þó komit væri fram á manadar  
 mötum október og november.

Sigurður átti sóluvert heyr úti gengur  
 vit á því að þurfa það og þoma því  
 heim. einnig gerðum við vit laugina  
 smitundum rúm og bard. og lögdum  
 yfirleitt hönd á því á þoma í fram  
 hvönd því sem þurfti að gera áður  
 en stólinn tók til starfa

Á hverjum deigi komu nýir felagar  
 var höpurinn ortinn all álit legur enda  
 átti<sup>ni</sup> að selja skólann næsta dag

Fromhold



137  
- Prof. - Tyrir 70 árum

Þá milli Skagafjardar og Eyjafjardar er dikt  
eða fjörður sá er Fljót er kallaður. Það er  
sveit ekki allstár, en þó hafa þar löngun  
verið efna ænem, og rauonar börður,  
enda er silt stórbýlilíð hvarja megin  
fjardarins. Hógar á vestan en Hraun  
á austan. Sveitin snýr á móti Íshöfnum  
og liggur allnorrí Kuldabellinu; enda er  
velvinn þar reitnefnum heimskauts  
vestur, en sumur eftir vill lengra. Það er  
því ekki framstogur eða blómagra  
þyrpingar er þýða sveit þessa og audga  
börðum. Áð sömnu getur þar ardið  
grasvöskur enzu minni en ammarstá  
her norðan lands, og er þá yndi að sjá  
yfir sveitina eintum í heidstyggu vestrí  
því á þá er eins og enjarnar fagurgron  
ar, myndi alla veiga lagada runna  
krúnurum lafra myndir, en þarinn sýndi  
hin mikla sláðu vatn, sem eru líf og  
þá á laglendingu, en í þeim speigla sig  
hlíðarnar í Krún, með þoku hraðrunum  
sem heggalan rekur um fjalla brúinnar

138  
Líta þeir stundum til eins og afar stárar  
á prestkjörum sem synda inn vötnin með geyri  
bráða, svo manni kemur ósjálfrátt í hug  
landsvotta brúin gamla, en þess á milli  
leitkur sólar geislinn ser á smá öldunum  
sem norðan gráðit reisir; þeggja þer  
silfur faldada kallana upp á hann, en  
hann stigur af einum kalli á annan  
langtum leikilegar en Ólafur Tryggvason  
á árar blöðunum. Af því sem á framan  
er sagt má geta því norri að það er ekki  
kvikjárnrekin, sem hefur reist stórbýlin  
í Fljótnum, enda þótt hún hafi lagt sínu  
stein í þá byggingu. Sama má segja um  
öðar varpit sem er þar söluvert bati  
í hölmum í vötnunum og í meginum  
sem inn í þau ganga.

En það er sjárin, þetta afar stára og  
auduga farða lífr Íslands sem hefur  
audgáð Fljóta menn þá voru líka synd  
á segja að þeir þekku ekki Ögir gamla  
og þó hann labi ekki öllum eins og ásum  
fordum þá fyrir hann ekki Fljóta menn  
þeir gera þá ekki annað en trauka



139  
Stöku Breidfjars. "Jeg er eins og verald vill  
velta þalur hljóður, þegar vit mig  
er hún ill - ekki er ég heldur gáður -  
Eins og næveri má geta hafa ymjað hær  
barit þorra hlut. Margur hraustur drengur  
þengit kalda songi í hinum vöðu bárum  
og márg grátandi ekkjan reynt að  
hugga sín föðurlausu börn, bódi márg  
og unng. En þessill fyrir það munu þó  
Fljótamenn hafa barit sigar úr bitum  
líkur því svo vit að þeir karl meig  
segja "Enginn má vit margnum  
##

140  
Spantear!

Fyrst jeg hef ekkert að gera þessa stundina  
þá lét jeg onir þinna í hönd og rita -  
ekker að gera segi jeg, þarna ligg jeg ni  
upp í opit gelit á ykkur elskan lívir. -  
Jeg hef mittit að gera þá afstöpliga oritit  
Allir hafa oritit að starfa, annað þvark  
með heila eða höndum eða hvarþveggja  
í dem. Lífit er og verður að vera einu  
öslitinn vinnu dagur, fyrir þann sem vill  
vera sjálfstodur í orðum og aðhafnum  
enginn skund má líta ómóð.

~~Þetta~~ þess að líkaminn og lífð geti  
haldist vit þurfum vit að taka til orðs  
födu, þessa vita ni allir að svo na ver  
ur það að vera, en af því það sem til  
þess þarf að viðhalda lífi varu liggur  
ekki í loftinu. svo nær þyrfum eldri  
annat enn að rella vit hendins og gripa  
malinn og koma þorum í oruninn  
þá verðum ver að beita orfit: til þess að  
má í hann, að þessu gongum vit eldri  
gruflandi. því gud sagði vit mannum  
þegar eftir syndafallit: í sveita þinn  
andlits staldu þinn bráðs neyða



141  
það er: að þú verður að vinna til þess að  
afþjálfa þig frá þessum til að framfleyta þig af  
þínu skyldu. Þó þú hefur nú verið  
þyrt á það að við heldum lífs vors  
lozi ekki í loftinu og verðum ekki  
gripit þann svona fyrir hafnarlaust  
þess vegna yrdum við að vinna og  
það gera nú flestir eða allir þingum  
lífr ydju-laust - En spurningin er gefin  
alt ekki notað líman hefur en við gerum  
oft og lídum. Það er enginn vafi á þessum  
vit vitum það vist all að Salis roður  
alköfnun líkamans, líkaminn er aðeins  
vel, en velmeistarinn sem stýrir og stjórna  
velinn er andinn. og við vitum það líka  
að eftir þú sem velmeistarinn hefur  
meiri þekkingu á sínu sviði. eftir þú  
er þann forari um að stjórna velinni;  
en velar eru svo góðar að þó vinna  
aðeins einhlíða starf, eða einu líkand verk  
en mannlíkaminn skal inni margar  
líkindir verða. þann er margbrotna  
heimsins vel, en eftir þú sem velinn er  
margbrotnari þarf velstýringu að þessum

142  
viðlokari þekkingu, af þessu leiðir að  
eftir þú sem manns andinn hefur meiri  
þekkingu eftir þú getur þann framfleytt  
að fleiri líkindur verða á sem líkasta  
hitt, þetta er augljóst hverjum einum  
einasta manni, og eins hitt að andinn  
abgjörfi hefur vonalega meira að segja  
en líkamskraftar, af þessu flytur að  
öllum er augljóst að andga andanum  
að sem viðlokari þekkingu, og það  
getur hver af þessum hefur vilja til þess  
á ekki við beinlínis við það, að það sé  
svo ómissandi að fara í Steiða. meiri  
það er fleirs matar en feitt kít; enda  
svo dýrt að fjöldinn hefur ekki ráð á þessum  
Holl er heima Kvati; segir málsótt  
það er einmitt það sem menn þessa  
að alhuga. alslatar er hegt að þá gægi  
bóka ekki einasta söguþoka, heldur  
líka bóka sem skrifar eru með í  
þeim tilgangi að fróða menn um  
það sem kemur að beinum notum  
í lífinu. hvað helst sem matar vill  
líka fyrir þessar bókar eru afnar



fyrir alla fróðandi og menlandi. Þor  
eru að vísu djúru og þú erfið fyrir  
fátöklinga að veita sér þor, en hér er  
lestur felag og það er einmitt það sem  
á að kaupa inn þessar fróði bókur  
skyldu menn ekki hafa meira gagna 2  
af að lesa. Verum eftir Guðm. Finlayson  
heldur en eisk huerk skáldsagnarust  
sem oft er ekki annað en sárim  
úr bókmenntum fjölauma. Jy tek 3.  
þetta sem domi. Er það ekki tatta  
habramlegt að lestrarfelagit skuli  
kaupa náttúru tímarit. Að vísu  
kaupir það tímaritit Slefnir en sus 4.  
er líka uppálit. Við þurfum að fá  
bókur úr Fróðafelaginu, Lögufelaginu  
Fjötvaínafelaginu, Þeirra ardi sagb  
allar þor bókur sem fróða abbur  
um hözi lands og fjáðar, og geta  
gerð abbur að Þvíðsynni og meiri af betri  
mönnum.

H.H.

Lættin mín.

Þú ert mitt ódal mín áskora sicut  
mitt ofbland og framliðar saga  
Í armlögunum þínum þá ljósgeisla og leit  
sem ljáa um ókomna daga.

Og muninn er sterkað umma þer and  
ef vitit og kraflar ei drúinnar  
Með áruzzum huga þér framlið ei fel.  
og þyrtu voninnar minnar

3. Vermandi ylgeislar, yngri þinn hug,  
þú ársalar þermandi vonza,  
og einnakin holstepla, sendi þer dug,  
er sudar. vit flúðir og dranga

4. Þú átt nú svo fjölonnuga öflugja hönd  
sem andnu og hazsyni stýra,  
sem vinnna eftir meyni að byóta þínna  
og byggja þér minningja dýra. <sup>bönd</sup>

5. Þros þú sem drottning ver bálsyn ei meir,  
hin bjartasta framlið mun stína  
það gull sem er fylgið skal grafa úr leir  
og greiða í söguna þína.

H.H.

Ríkstjóri Hannes Flannesson



Hvað er framundan

það er okkur állum ljóst að félagið „Ván“ hefur afsalað sér eignar rétti, á húsi því er er það reisti og allaði sér til afnota. Um það er þinglesinn samningur. Hið er eftir vill ekki öllum eins ljóst, hvað við höfum mist og að hverju stefni. Eftir samningnum höfum við að vísu húsit til afnota til eigin þurfa, en eins aðrir eru þó í samningnum sem hefur þurft að taka skjörara fram. Þá er að vísu ekki hroddur um að það húbíli, sem nú er í húsinu komi að sök okkur til stór skada, meðan sú skem sem nú er við völd í Hreyfingunni situr. En þó getur mér ekki dulist að við höfum nú þegar dalsverðan halla af þessu húbíli, og mér dylst ekki að ef félagið á langa framtíð fyrir höndum þá vada-ur hallinn meiri. Seljum svo að leika-elli, sjónleik sem veri nokkuð, sem veri nokkuð umfangs mikill þurfti dölunverðan undir kúning og leitgjöld þurftu að vera uppi nokkurn tíma, þá sá félagið þys hvar það veri stalt. Eins og nú hagar til getum

við ekki haft gjöld uppi lengur en eina viku aldrei þarf að hugsa til lengri tíma, nema ef vera skyldi um júl ef högt veri að haga því þannig. En svo getur líka ferid að þessi tími verði styttri. Það getur vel komið fyrir í framtíðinni að hvar verði Kent annan hvern dag - Seljum svo að bygd yrði skólakúsi í Miðurfljólam. Þá mundi það verda bygt framur en þar sem skóla selur er nú, gæti þá svo ferid að kemna yrði gerð að skyldu að selja svo í sveit að hvar gæti Kent sinn daginn á hvarum stað. Þá hvar stoti félagið þá - þá ríkari er eign en umboð, aldrei gæti komið til mála að félagið gæti rekit skólann úr húsinu. Mi þá yrði félagið sem mott- nítja. En þó nú að þetta komi aldrei til mála. Þá spæum við og finnum hvar óþeppilegt það er, að þurfa að rífa „senu“ upp í einu kast og niður aftur umireins. Þetta er mikil fjúrhöfn, óþezindi kosnaðs og annað slýtt - Það getur líka ferid svo að félagið verði að slá fjendum ía þessu þess þá hvar annars stað.



og þel í þat oviðfeldid. Eftir huern fund  
 sem felagit heldur, verður þat að skila húsinn  
 hreinu. Þetta er hegt að heimta, jafnvel þó  
 þat hafi tekið við húsinn skilaga. Somon-  
 ingarinn rodir ekkert um þat, að felagit  
 eigi að taka við húsinn hreinu, heldur  
 að þat eigi að skila því hreinu, En  
 þessum svo að aldrei komi upp neim  
 kridur í þessu sviðjli, og all averti eins  
 og þat er mi, nefnilega ágelt sambúð  
 þá samt verður við að jala að kenulu  
 stofa er mjög óheppileg fyrir leitauid  
 Nei eilhvá verður að hugsa fyrir fram-  
 liddinni þá því sem mi er.  
 Felagit verður að fara að leia sig eendir  
 viðhótar byggingu, og því fyr sem fari er  
 að hugsa fyrir því þá helra. Þat hefur  
 áreidnlega komit í hug margra, að byggja  
 eili máðan við húsir, þannig að gropa eili  
 þar niður Kjallara og byggja svo ofan á  
 þann, Þeijata dýr á norður stafninn  
 á sálrum og hafa þer dýr á leitauid  
 inni. Þetta er auðvild kosnatar minsta  
 leidir ef hún adeins er fram huanan

leg. Til þess að þeijata dýr á stafninn þarf  
 felagit að þá leiði hjá þessum. Spurningin  
 er þat þat leiði. Vat skulum vona þat  
 ef þetta fyrir komulag yrði ofan á þessli  
 byggingarkosnatarinn ekti á verda gífurleg  
 Vid höfum en þessur rebit okkur á ni-  
 þegar, hvað oft eru mikil þrengsli í húsinn  
 þegar þarf að hafa þar veitingar, og þetta  
 getur auðveldlega alþaf komit fyrir. Þat  
 eru engar líkur til þess, að aðstærn á skend  
 unum fari mintandi, þeitar góti maður  
 búst við hinni. Þat er áþaflega óviðfeldid  
 á skembunum að þurfa að kissa allu í þessu  
 einu stofu, þar sem nærri því að segja þarf  
 að ganga á braudinu. Þat er ekti serlega  
 þeifalegt eða aðlataandi fyrir gestina. Svó  
 er þat, meistar ierandi, að þurfa að reita þá  
 sem eru á skemba svo við spil, í kurtu  
 þegar veill er. og segja má að huerji sé hegt  
 að leggja af sér þessir kafnir eða plágy.  
 Þetta er ni orðit langt mál, lengra en  
 þy olliði í þessu, og þó er margt ósagt enn,  
 þessu viðvitjandi sem þessli á segja, en  
 þy lot her sláðr numit að sinni vil aðeins



bidja þessum, vel að alhuga það er  
fráfundan—

H. H.

### Ferðasaga

Vorðit 1920 þíum dögum fyrir sumari  
var farið með hrossi úr Skiflu til Skagafjarðar, þú heyrir  
lítil var vinda ardit í Fljótlum. Það varu 4-5 fyrir  
utan mig, sem með hrossin færu. Vid lögdum af  
stað heimmaná kl. 10 að morgni. Þegar var  
gott og fori somilegt. Vid þárum hegt stöndu  
vinda, þegar innestir kom, og knottar færu að  
komu, leburn hrossin fæ síra hrossingna og  
þessum abbar einnig bita af nesti abbar  
þegar vid komum inn hjá Kalni á Hlaftabönd  
mun hafa verið midnotti eða réimlega þá,  
man er það að vid færum rétt vid línfól að  
neton. Þar sáum vit lítil barþús og heljati leka  
ur í gegnum þá, með þeirna hrada eftir þessum.  
Vissum vid áþess að þann var þvann er  
maladi sjálf, eða genji fyrir vatsaflí (Hillí).  
Þetta langaði abbar til að alhuga þárum  
heim þengad hópudum húsit og genzám inni  
Inni var abbi réim fyrir fleiri en 2 í áinu

og urtum vit þú að hafa vátustefti, til að  
þá að sjá þessum útbúnað og get abbi farið  
að ljá hvernig var þanna var umhafa inni—  
þá þetta svo margir frá fyrir tímum  
er þessum lagatur líkunnatur var í sumum þessum  
í Fljótlum b.d. Melkryddastíbum í Skiflu og vider  
þá man þú fyrir vist að mig langaði ásköp  
mikit til að gera einhverjum stöndala af mer-  
anna hvar selja allt þarrið úr brettinni eða  
þá stoppa ganginn, sem var í rauninni meinlaust  
Arnar þellur Snarri Snarsson frá Skeiti, sem  
dinn er fyrir matrum árum, vildi gera slíkt  
hit sama, en hinnir afþöku með öllu að slíkt  
væði gjört og var þá vid úr að þessu reðu, um  
þólaferðari tíma komum vit í þessum,  
eða færum þar hjá. Áfram var haldit jafnt  
og þell þú fyrir svefnleysi og þessum um  
kl. 12 á hádeigi komum vit að Tunnabrekku  
brekku í Óslandskelt. Lengra þar þú abbi  
og annar maður til Snobjörn Hjalmarsson  
sem ni er bönði á þessum íslöndum í þessum  
þessum. Þinnir færu eitt hvar lengra líklyga  
fram í þessum sveitina. Vid Snobjörn dvöldu  
um í Tunnabrekku til kl. 4 um döginn er



ekki lögdum við okkur fyrir. Við þreytum í  
 milli okkar og megin en öllu má samt ofþyrja  
 Við gengum út í Hofsós, þengum þar kaffi  
 hjá Erlendi verlanarstjóra er þá var. Síðan  
 heldum við fram í renadal og hugsum okkur  
 að stytta okkur leit með því að fara svo  
 nefnd Tungufjall. Þegar við komum að  
 Grundarlandi, er leit sem á hallalima  
 er þá farit að dimma í lofti og jafnvel  
 niður á fjall. Við þengum kaffi hjá Sveini  
 Gamla, og einnig laud hann okkur að vera  
 en við vildum halda áfram. Eg þóttist  
 viss á fjallinu þó dimmi, því ég var dæm  
 kunnugur. Og svo var það svo ófinljú  
 leit að fara jafnlanga leit og hafa aldrei  
 lagt sig fyrir. Þegar við höfðum drubbit  
 kaffit lögdum við af eld. Þegar við  
 komum fram í Bjarnadalshlíðina, var  
 kominn loyn mugga og stíla ferri hit  
 versta, og svo balli það ekki sér skátt  
 að þú vært laesinn, það dotti mig svo mikill  
 þótt að þú firt þú náð að brota upp í mig  
 förm nokkurum tímum en slíkt hefur  
 varla balt megi onibit því að þú værd

afþaklegra mállaus. Ái var vandi úr vönduð  
 að ráða, snúa við eða halda áfram. Samfylgðar  
 maður minn vildi snú til þessa aflur en la  
 ég aflótt með öllu, ég átti von á að mér  
 mundi skána aflur. Ferðin gekk seint  
 ég lasin og ferðin ill, þar afan á baltist  
 þreyta okkar þegja um kl. 1 að nóttu  
 vorum við komnir upp á fjall. var þá  
 kominn mikil hrís og þótt hvar af n. vestri  
 ekki var álitlegt því vandratal er austur  
 í tungudalskálum, mikil fjalla auðn og ekki  
 höst að glöggva sig á meinu öðru en kletta brúnn  
 er liggur fremst á afrett Flókdale en þar sem  
 herit og mátt myrktur fylgdust að var slíkt  
 Ohugandi, því við urðum að reka stafina fram  
 undan okkur til að komna í veg fyrir hellur þar  
 er fyrir okkur lágur, það er að segja að við förum  
 ekki framaf. Ái fannst mér að við seim komi  
 mögulegt í austur og snúum í norður í þeirri  
 von að við seim á réttri leit í tungudal,  
 líðandi brekka var fyrst tilaf fjallinu  
 síðan komum við á kletta öði mikla og  
 leit okkur ekki árennilegt að komast niður  
 og vissi þú því strax að þetta gal ekki nedri  
 Tungudalur



Ekki breystum vit okkur til að halda til baka  
 á brekkuna og leita á ný, heldur tökum við þann  
 óvonta kost að seljast að á Klekkunum og láta  
 náður gúðinn geyma okkur. Vit heldum til á af-  
 skekkum klekki, sem rétt rúmad okkur báða  
 flenziflug var á þjóðvegum, svo ekki var áliblegt  
 þegar vit varum seðir þarna að setur mig  
 svefn svo mikill að jeg segi vit Snæbjörn  
 jeg verð að sofna þrið þjóðvegur og hruð sem  
 um okkur notar. Hann bað mig sem þann  
 að að reyna að vatna, þú hann hefti heyrð að  
 sa sem sofnar á fjöllum upp vatnaði ekki  
 aftur til þessa lífs. Ég fjar að aðhuga þessu ort  
 vinnarmins og fannst þú með sjálfum mér  
 á vorum þau sömni þú veri mikill í hófi, og ekki  
 held jeg á mig hafi langa til að deyja þarna á  
 Klekkunum. Vit heldum þarna til í 5 kl. og fannst  
 okkur það aði langur tími, ólíkur þú að sofa  
 rúmi sínu undir hlýjum sonum fötum.  
 Okkur fannst ekki önnur leið betri en leita  
 að niðurgöngu og fundum við gjá er við kom  
 umst niður, þar tók vit dalur, sem við  
 fórum svo eftir, þú vit vissum að til byggja  
 loji þann. Þótt var farið í dalstöðunum

ofort á stíðum, en í hne stíðalaust eftir ykl  
 komum vit að Krötvörvöllum í Flötadal. Þor  
 komum vit inn og fengum bestu viddökur, enda  
 í þess þjóðvegur. Ekki fann ég til þess þú  
 að jeg veri sífjadar, en Snæbjörn allt bígð með  
 að vatna. Síðan er haldit frá Krötvörvöllum  
 að Helgustöðum og komum vit þar inn og  
 drukkum kaffe. Vorum vit nú vel á okkur  
 komur fundum hvarki til svefs or þjóðvegur  
 á þann heldum vit nú og komum hvarki  
 og leust þjóðvegur halladima komum við heim  
 vorum vit þú þúnið að vatna í 5 dagar við ný  
 erfið. Þeir sem með okkur varu uppsættir komu  
 dagum eftir sömuleit og að að ódreuleyfi en  
 þú að þeir fóru vestar niður í Flötadalinn  
 ofrellina, sem er stettur niður af fjallinu.  
 Þessi saga er í hvarki mikil né merkileg En  
 mamma dattur margt í hug þegar farið er að  
 rífa upp löngulitna abburði úr lífi manns  
 og til d. datt mér í hug það sem staldit  
 segir: "Táp og fjár og þriðir meim fannst  
 hér á landi emm!"

Þeirni Jónsson  
 Ritstjóri - Hannes Hannesson



15  
155

Má-n-l

4 lölu blað 10. arg. 14 mars 1931

Utgefandi Ungmanna f. "Vör"

Ritnefnd )  
 Kristján Sigurðsson  
 Harðmann Guðmundsson  
 Guðmundur Jónasson

Sontu - slykt

"Það eru sólarlillir dagar minna þinna  
 sagt. Óslar Björn mörðinginn fardum. þannig  
 mátti segja um þá daga, sem nú hafa lítið  
 undan farit. Og veldur ei blindi af vonstru  
 þó vit molum slíkt. Augu okkar myndu  
 greina fljótt sólargeislana, þó árifa þeirra  
 góli lítið lítit á farnpökku fróninu  
 En veling Björn á ekkar sólina vegna þess  
 að syndir hans <sup>þyngda</sup> augu hans fyrir  
 allu góðu og fögru. Nei það eru nú í samleiðni  
 sólarlillir dagar. Í marzar vikur hefur snjóin  
 hlátt niður jafnt og þétt sjaldan séð til

sólarinn þú hefur bók upp, hefur skollit þess  
 an aftur á stullum tíma lidnum. Í 18 vikur  
 þú kindur og hestar stótt vit jökuna, og  
 sífellt minnkar slakinn i loftum og hlöðum  
 og en eru 8 vikur til sumars. Átta vikur  
 er langur tími, ef i kjölfar þeirra sigla  
 farnkomu hríðar og frostheljur, sem  
 bogja á burt áhrifum sólar og sumars.  
 En sem líður þú himn gamli grályndi  
 velur. Væðingum veitir vald þitt og gengi  
 þú veitir möbstöðu i fyrstu en verður að  
 láta undan að lokum. Væðingum leysir  
 vidjar þinar, brodir þina helkoldu fjöka  
 og gefur öllu lifandi lífsaft störfandi alhafna  
 þó nú sé dímþ yfir þó og bygg, vitum  
 vit að sem birtir i sólar átt, og þonja  
 beinum vit hugsumum okkar og aðhöfn  
 um. Fljótt - sveitin okkar er ein hin  
 kaldasta á Íslandi, þar er einnath hæðasta  
 áhlaupit háð, þá vindar og válynd vedur  
 geysa yfir landit. Í fulli voo ár hafa Fljóta  
 bondurnir þurft að elja vit hina kaps  
 fullu vœðra fændur, þá stetta brodar þeirra  
 i öðrum sveitum þessa lands hafa gelat



Skarfa i skjali hins groandi vor lifs, og velur  
 fyrir löngu frá þeim flúim. En i Fljótum  
 hefur velur Karl selit sem fastub i soti  
 sinu innan Fljóta fjallanna, og hrabit kurl  
 huerja hlýja braum öldu, sem gerst hefur  
 svo djörf at ráðast á ritki þeirra. En at  
 lokum hefur velur gamli ordit at flyja  
 fyrir hökkandi sól og björkum sumardögum  
 þá er hit síðasta vizi hans fallit og fram  
 flomdur á haf ið. Hollar vedra veltir fylka  
 loftit lifsbraumum hlozzjandi gröturs  
 og alhafara. En velur flomdur i heimstæð  
 af norður og hvilir þar um stund.

Geriðh fyrir hit mikla vebrar ritki, sem sefell  
 liggur yfir sveitinni okkar, hefur hin fyr á öld-  
 um verit bjargvottur annara götveitris sveita  
 þá hardindi herjudu á landit. Annalar geta ei  
 um hungursneyð i Fljótum, sem i öðrum  
 sveitum. Heldur hafa þanzal verit söttar  
 gnozdir matar, þó þessi saga hafi ekki  
 endur-lebit sig á seinni árum, lifa þó  
 enn menn i nærleggjandi sveitum, sem  
 muna það, þegar þeir á estuclögum  
 sinum bíru á bestinu; hardfisk,

hákarl og kval yfir fjölb og fernindi ur Fljóta  
 heim i sveitina sína, svo sem Svardelis gerdu.  
 Ljörinn var þá auðgjafi Fljótverja i fatum  
 þans söttu þeir nauðsynjar sínar. Það var þeir  
 leitur, um svartar vebrar velur at liggja iðki  
 á rímsjó á opnum skipum og glima vit  
 grana, en svo nefndu þeir hákarlim,  
 Mun oft hafa verit kall i ferðum þessum  
 En Fljótverjar voru segarpar i þá daga  
 og beit hvortki á þá myrður ne kuldi.  
 Þá skipit var fermt vitu þeir heim um  
 vidar hrannaslódir. En limarrar hafa bregst  
 niðest enginn hreynda skipi ið vör frá  
 ströndum Fljóta. þó fistrurinn liggja hálf árit  
 á sömu slóðum og fyr, er hann lálim afstífl-  
 laus. og hákarlim hefur enn bebra nedi til  
 þess at autu kynsitt, því á hann strida nær  
 engir, en þarokurinn á fjölda óvina meðal  
 islenstra. sjómanna, þó Fljótverjar láti  
 hann i friði. En er nið þetta fram fær  
 eda aftur fær. Það er líklega hvarþveggja.  
 Þat eru framfær at því leyti at onamsaplím  
 hefur verit beint inn á jartrottur beutina  
 i sveitinni, er slíkt framtilar mið.



Uffur fórin er aftur á því sviði, að hærðfiskur  
 af hærðfisk finst ekki á þeim, gengur því margur  
 með skemdu lemmur, sem keilar hafa þess fyrir  
 nokkrum ára löngum. Þetta er líka móbætur  
 -ing við oralskallinn, "að holt sé heima hval"  
 Meira þarf að kaupa í verlanum af iðlendum  
 vörum, en amars hefti þurft, ef Fljótverjor  
 golu sölt eitthvað í sjóinn, sem fyr.  
 En aðstæðan er nú þannig að ír Fljótum  
 er erfitt að reka nýliskan fiskeiðgerð, þess  
 vegna varð sjósóknin ír Fljótum undir  
 i samkeppinni. Nú ber enginn frá sjónum  
 beytur sínar af hærðfiski og harkali fram í  
 sveitina og því situr ír öðrum sveitum  
 þess held þóndur ír sveitinni öllu að huga  
 um það, hvarb ekki kargadi sig fyrir þá  
 að fara nokkra ríðna á vardeginn þegar  
 fiskurinn liggur upp við land.

Þáll Sigurdsson ír Lundi

Skólalíf í Flaubadal. (frómt)

Þess stýldi mit sedast þá flestir namsvein  
 ar varu saman komnir í Flaubadal daginn  
 áður en skóli var settur, mit þidum dagsins  
 mit eftir-venningu, því mit vissum að, að  
 honum lidnum myndum mit þá nozilegt  
 að starfa, badi mit huga og höndum, Ekki  
 þjuggumt mit, mit því, að yrði mitil hátt  
 i sambandi mit skóla setninguna, enda varð  
 ekki svo. Nú kom hinn þriðji dagur, að  
 setja álli skólarn, sent hafi verit eftir  
 organista frá Austurhlit í Biskupslungum  
 stýldi hann sína söngnum. Höftum mit skóla  
 þilur sölt kirkjuargelit uppi Flaubadals-  
 kirkju og flutt heim, að aflotnum mit-  
 degisverti fóru allir íb í leitfermis hús  
 var þar byrjat að syngja, sungu flestir  
 skólapiilar. Þegar hafi verit sungin nokk  
 ur lög ávarpaði Sigurður Greipsson skóla  
 þilla lysti hann tilganzi sínum með þess  
 ari starfsaitleikni er hann hafi hugað  
 sér að gera, að lífsstarfi sínu. kvætti nemna  
 endur til að syngja daginn og áhuga. svo  
 ávarpurinn yrði sem mestur, þó margt



vortu til þess að skolinu væri fullkominn  
 enda voru þann ennfá aðeins vísir þess  
 sem þann óskati að þann gæti orðit. Þá  
 skyldi þann nemendum frá þeim reglum  
 þann óskati að skolinu skyldi starfa eftir  
 þessu nemendum að halda herbergjum hreim  
 um og leikfimmiskúsi, ekki máttu þeir  
 drekka kveiniu en tókast þann að þann  
 þeim ekki að neyða, þrátt fyrir það að þann  
 óskati óskti þess að sem minnst yrði haft  
 um hönd af slíku. að lokum bat þann  
 nemendum að leggja fram sinn skýti til  
 þess að skólaþing yrði sem best og fjálfreytt  
 ast. og að allir sem einn innu að þann.  
 bat svo þann sem öllu stjórna að stjórn  
 okkur alla, og fól í þann vald komandi starf  
 -lið. A eftir var svo sungit. gengit var svo  
 heim og drukkitt kaffi og súkkulade. Þar  
 nest bat þann alla þessu að klóða þess  
 i leikfimmis fól og þanna úb i hús. tók  
 þann þá þessu tíman sá þann frá hvið stóru  
 gábu og ræðaði þeim niður eftir þann  
 veittist mér sá heitur að vera skipaður  
 fyrstur, þótti mér að sumu leyti vortu

að svo var þann þess af reynslu að best or að  
 vera sem fremstur þann a þann lærir maður mest  
 a eftir var svo farit i laugina varu margir þessu  
 vel syntir enda sumir þessu kappsums menn  
 best synti Þryggju flazi okkur frá Gæreyri.  
 Flestir varu skratar ier Þorgarfirði 11 alls  
 margir þessu varu hartstarpur höfu sumir  
 þessu þessu þessu i kappsumdum og kappglímum  
 og einnig hlauptum og stötkum. Milli sezza að  
 þanna voru samantömmur bestu i þessu menn  
 Þorgarfirðinga. Einn var ur Þreytjónu var þann  
 þann að stunda leikfimmis i 8 vesur. 6 vesur  
 i barnaskóla og 2 vesur hjá Sigurti. Einn var  
 ier Dyrarfirði. hafði þann best leikfimmis og glímur  
 hjá Þryggju í þessu þessu. Norðlendingar  
 4 sem þessu eru nefndir og þinn ier Arnar og  
 Þorgarhallasýslu. Varu þessu flestir eitt hvið eftir  
 5 herbergi höfðum við skólaþing til uppráða  
 heldum við Norðlendingarnir eitt nefndum við það  
 Váthöle. Okkur fannst samant að sezza við vera  
 norri þann ierlendingar og Arnar þann að þessu  
 höst um okkur. en bita þann ef við yrðum  
 a veittir og neyast sem einn maður.  
 Vísulega vissum við að okkur yrði enginn



yfði okkur syndur. Nosta herbergi voru til  
 armara handar. Hona, þar bjuggu 9 Borgfirðingar  
 til himnar handar Söðoma, þar bjuggu 3  
 Borgfirðingar og Reykrvíkingar. Fjórða herbergit  
 var Liberia, þar voru saman komnir  
 Þistrupeydeyngja menn, Laugdólar, Hólta og  
 hreyra menn og Eyfellingar. Í bilar Liberia  
 voru 9 að sölu, enda var hin stærst herbergi  
 -anna og rísta samt var þar jafnan  
 Fimta herbergit var Hosió. Var það reyndar  
 þóttu-herbergi, en vegna þessu voru  
 þangað settir 2 pillar. Þá voru herbergi  
 Sigurðar skólaskjara og herbergi skulkramma  
 sem voru 3 alls. Ráðskonan systir Sigurðar  
 midaldra kvemmanadar og svo ungur skulkramm  
 báðar okkar frá nösdubojum. Störf þeirra  
 voru að matreiða handa okkur og fjöna  
 höfðu þar mögilegt að starfa. Í leik  
 fimnis húsinu voru svo lítil herbergi;  
 var annað þeirra yfud annars kemmar  
 Sigurðar Tálssonar frá Hlauradungru  
 í Snopellnesi. Hann var gudfródis nemni  
 las ni utan skóla jafn hlíða því sem hann  
 kendi okkur. Íslenska, Dönstka, Skandfródi

og Landfródi. Hinar námsgreinarnar kendi  
 Sigurður Skólaskjari, en þær voru: Sleisufródi,  
 Ffróðasaga, Leitfimi, Sund, Glimur,  
 Kóst, Hlaup og Skótk.  
 Kl. sjö og hálf vorum við vaktir morgun  
 inn eftir skólasetninguna. Samkvæmt skuldu  
 söflummi állum vit þá á Satu Mullersofingar, að  
 því loknu, voru svo bókletis timar þann til  
 12 þá leitfimi og sund, glimur og itti  
 ípróttir. Henslon skóð yfir 7-8 tíma á dag  
 fannst mér það fullt erfill.  
 Vituna sem við Nordlendingarnir höfðum  
 í Hlauradal fyrir skólasetninguna állum  
 vit Triggvi tal um það, að nauðsynlegt  
 væri að hafa málfrunda félag starfandi  
 meðal námsmeina og einnig að gefa út blot  
 Ströps á fyrsta starfsdeigi bárum við þetta  
 í tal vit nemendur, fannst þeim þetta  
 sjálfsgætt, og til þess að koma málinu á  
 stítt var áhættit að halda fund skran um  
 Kveldit. Var á fundinum kassin nefnd  
 til þess að gera þrumu varp til laga fyrir  
 felagit og leggja það fyrir nöska fund.  
 Freningu hlusa. Sigurður Tálsson kemmar



Trýggvi og Sá sem þessa ritar. Næla laugar  
 dag eftir heldum vit svo stafrfund félagsins  
 var þá lagabrum varpit lagt fram og sam-  
 þykkt var félagitt látt heita Nemendafélagið Flata-  
 dalasveina. Skyldi það halda fund á laugar-  
 dagskveldi annars varu lög félagsins skipuð  
 og lög annars felaga samstótra Kosd var  
 í Skánn hlusu kosningu Trýggvi, Viggo Jóns  
 og Sá sem þessa ritar. Samþykkt var á láta  
 hlátt heita Hauk Skyldi hann lesinn upp  
 á hveija sunnudagskveldi

Við fjallroðurnar  
 það var í sjöunda vikun sumars Ogilez varden  
 stórhrif hafði geyst 5 daga samfleytt, dregið  
 hveija gróðrar veru sem mynduð höfðu fjáir  
 þann tíma og lagt all undir heljar þungt  
 snjófang. Ni var hritinni ljétt og verandi  
 varólin hafði með fulltungi geisla síma munuð  
 kurta nokkurn hluta þannarinnar.  
 Jaz var á fert eftir brattari fjalls hlit. Ornar varu  
 rýsloppnar í hlidina eftir hveiti, og erundi með þessu  
 var at alhuga hlun þeirra. Kjarnbestu geirarnir voru  
 orrir audir, og komin allgöt beir, Fullorna fet sjundist  
 kapakall og litlu lömbin þudu í smá flötum  
 um snjó-lausu klettum stöngudu hvort annat  
 og þróndu allskonar leiki eins og ungarðum er  
 þitt. Vit og vit hlupu þau undir onóður sína  
 og þenja sír lilla skallinn. Auðsid var á öllu  
 líbbrogti þeirra at þau þekku ettri struggahlitar  
 lípsins. Þar at eg var þess full viss at all var  
 í beidalagi, sem eg þurfti at sjá upp í höganum  
 var eg glattur í bragd. Varblitan hafði litla  
 þessandi áhrif á mig og leyti úr ledings  
 draumtundar ostu vonir. Eg stíkti stáran  
 keimkettis og raulaði fjörugt damslag.



algjærlega hugsumar lausl og tilgjæmsleust heggdi  
 in mig outur og sleit upp línhríðu. En hún var þó  
 í bókun til katta af öllu og var nærri döttum  
 og krekilatta soni Kjarrinu Kusti gráleik andan  
 þella með nefinu undir öðrum vöngnum  
 si og heit á hún var dain, og lá þó á ruggi  
 heldur og stýtur líkaminn breiddi sig yfir af-  
 þuomin, eins og hún vildi verja þau þó svo  
 osri komit. Og var í fyrstu mig og rind  
 at ein þessa, en allad mig skjótt og rendi  
 grun i hvernig þella hefti viljat til.

þarna i hrissummanum hefti hún lifna önd  
 kpit, sír kóffestu, og fell af þuomi sín fyrir  
 bridar garlinn. Þegar hún garlurinn kom  
 og snjarinn safnast fyrir, hefir hún amman  
 ekki gott þess að farða sér i tíma, eða af  
 þjálsum hoga ekki viljat yfirgefa af þuomi  
 ein og þess vegna karit þella úr lýsum  
 Snjarinn hefti eflaust heft þarna  
 hún kom til ríffs ofilett þessara bygglyndes mál  
 hún hefti farnad sér i allari innilegrar ást  
 til þarna sinna. Þessi og göfugri dauðdaga getur  
 þó enjinn hlatit þess fyrir all þess getur hún  
 þungur i brinn. Þella áhitts bregðti algjærlega

Skapi mínu og hrundu þann i hugana þessum  
 ætningum sem og hefti einu semmi hegti.  
 "þú skyldi maður ghest  
 vonin er veit  
 Vrold megnar þella  
 hína storkasta eit."

X.  
 Ekki eru allar gertir til fjár  
 Þvota endurnis kast er ni á þess dregur, þvot  
 alltar? sagdi Gunnar gamla i Kati með þjátti  
 meklum vit 'Óskar son sinn, sem nærri hefti  
 hloupit þarna um koll i baddstofu göngum um  
 O mamma. stundi dregurinn lafmodur og þarf  
 at komast inn i eldivitar stýlit, og þarf á nu  
 i þissuna. minn undir eins, þerme outur i  
 dýjunum sílis 2 vata slárar andir það voru  
 gaman ad þá þor i sípur á morgun, eða finst  
 þess það ekki mamma. Og litit voru ni ad þú  
 at þá þroppana svarði móti þans vitund  
 mykri i máli. Dregurinn svarði þat  
 bráðasta um i stýlit eftir bysriumi, sem  
 var lúkhlegga, og laddist niður teignit. Óskar  
 litli var nefnilega arlin dái gát þess stýlla  
 þó þann voru ekki nema 10 ára. Þann var



mjó þreigdur til veidi skapar og beygjadi afur  
 lítille angri að skjóti, þegar hann gat nærledda  
 vopninn. Þegar hann var í sínu miðli hann  
 eitt sinn á hrafn sem var í sveinni kringum  
 beinn. Um leit og stólit hljóp úr byssum  
 slást hinn í vanga drensins, svo hann fell  
 í óvit. En hrafninn velt líka til jarðar  
 hiltbroddinn, og með málvað höfuð. Þetta  
 var það einu sem Óskari hafði hlekkja  
 í veitiferðum sínum. Óskarlilli var nú í  
 miklum viðahug þar sem hann heddist  
 eins og kállur eftir gildrazi niður úr  
 aldri hafði hann komist í jafngott ferri áhi þá  
 höfuðin alvissaman, en hvað höfuðin voru skör og  
 hálsinn þrýstinn. Þeir hlutu á vers afþýla feitir  
 Stólit reid af. Fuglarnir sátu kyrrir. Óskar gætt  
 norðfullur endrunar. Þegar hann sa hvarkins  
 var roðandi hann upp í hrisroður af blygðun.  
 Fuglar þeir er hann hafði verið að reyna stöfjinn  
 sína á var þokaröfyll með mósalla í og þokar  
 kjallinn hennar móður hans, sem hvar tveggja  
 hafi lepast í kvassidri. Þetta tveit var fast í  
 keldu og þannig lejad að það var ekkert aspinn  
 fuglum lífsyndar að sjá. Hilturdu þi, spurdi mán

þegar hann kom heim. En skyttan snéri sér til  
 veggjar í rími sínu, svo varð varð síð í andlit  
 hans, og svarati lögum rómi þeir flugu lark. 191

## Skemdan!

Þengmennna fl. Hallsbruggs efndi til aðalfundar  
 skemdanar sinnar á Ketilís þann 22. febrúar  
 ári 1931 það var engongu bettskemdan. Það  
 þá ungmennafél. „Ván“ á samt mörzu öðru  
 fólki 17 félagar frá „Ván“ söllu skemdanina  
 sameinadu þeir sig allir í eina fylkingu bítar  
 leitar. var það þú áliblegur hópur.  
 Skemdanin átti að byrja klukkan 7½ en vegna  
 óvinnar veðrattu og annar örduleika mun það  
 hafa dregist til kl. 8½. Þá setti fermadur félugin  
 Valgert. Kristjánsson í Lambanum þann skemdan  
 með nokkrum arðum. Það hann gesins fjúrirjafa  
 að skemdanin yfi ekki eins fullkomin eins og  
 til hefti verið allast í fyrsta átti veðrattan í  
 þar alla sök. að þú lötuna beygjadi ungsfólka  
 að dansa en okkur eldri menn, sem lítit höftu  
 sig þarinn vit dansinn ferdu sig út í eitt barn



veitingar slásumnar. drögu spil upp úr vísunum  
sinum og sóku að spila. og "köttu" þóttu um  
daginn og veðinn. Leik ekki síður á megin þess  
um andlit þeirra en dansfólksins. Þannig að  
haldit áfram góða stund, var þá hald dætt  
og margt þonur brautartar þess reiddar og  
kaffi og súkkulati deytt sem hver þaldi.

Varu "Þannafelagar" settir allir að einu bardi. Voru  
þeir glattir og reysfir mjög. en gestum þingonum  
þelaga var veitt vit annar bard og matrum um  
mennafelagum eftir því sem þess leyft.

Þe þá Sigurjón þá Hinngrindli í roðusól  
og flutti erindi um dubron efni, sagðist komu  
vel og til studnings máli sínu á Lamband  
vori þess vit framlitna menn las hann upp  
nokkur kusti sem Þrodara þarðardalþis þefir  
skrifat ísjilfrátt ei alls fyrir löngu voru þess  
kusti eftir merka háfunda svo sem Hallgrím  
Petarsson. Hannus Hafstein, Stefan G. Þarstein Erlingur  
Nest Sigurjóni stá i stálinn Jón Arngrímsson  
á Lambanusreykjum, þreytti hann um steffu  
þess erindi Sigurjóns, las hann upp sögu sem  
þallati mest um jartnestar æveru; þess sagan  
Jólagnjafin hans Daniels. Þá óhelt fullgryfa

ad þess er einhver síu alþra besta og lífvaldaða sögu  
sem þess er að þá til upplýstur á skemlun. Þess þess  
þess Daniél matrum fjöskurli, einhverjum hinum  
einkenni þessasta manni sem þess þess þess af. sem  
á einum elli árum langar til að þess að þess þess  
í konu, dubtur sig þess upp og þess til Maníku  
Síraksdóttur á Tröllaeprum. í þess þess þess. Þess þess  
og fleiri sveitungr þess þess til þess í 20 ár.  
en þess þess en þess þess heim í þess erindum  
þess. Þess þess ekki þess að þess en þess af þess  
stetlum. en þess þess þess þess þess þess þess  
að þess vori ólofur þess þess þess þess þess  
þess að þess í 45 ár. Þess þess þess þess þess  
aldri þess þess þess þess þess þess þess  
Daniél veldi þess þess þess þess þess þess  
þess þess þess, enda þess þess þess þess þess  
þess þess þess til. Þess þess þess þess þess  
í klukkan tíma, sá þess ekki þess eda leilindi  
á þess undir þess þess.

Þess þess var að klappa fyrir þess og þess  
þess þess þess að þess þess, og þess úr þess  
þess og dansaði í langan tíma og þess þess  
undir þess áttit í spilunum langaðu til að  
þess þess þess. Þess þess þess þess þess



þan um dönnu danna og höfðu hana fyrir spila  
 átt í einu henni danssalsins, en aðrir spuldu í  
 einu gamla hanni, gekk þannig langa stund  
 & boti var spilað og dansað uns Valgud Kallað  
 Konarfelaga til Kaffi drygðis í annað sinn  
 þeir voru aldyf lífrin ganga fyrir áðrum gestum  
 en mi var ekki drukkitt nema veit eitt hafi  
 sem rímatu ekki nema 18 manns, sus þá  
 voru nokkurstærir vökrskífti, þú dæminnum  
 var haldit íslitit áfram, uns allir höfðu drukkitt.  
 Þi þá Þeður Jóhannsson í roðustólum og les  
 þú gamanbræði, voru þau vel valin til upplæsu  
 enda hlögu tilheysendurnir af lífi og sál og söku  
 aldrei af þægum af honum, þú enginn mátti  
 missa af nokkru orði eða minsta kreyfingu  
 þú þá hann stó niður í stólum. Kvæð vit  
 dýrjandi lofaklepp umall kúsit. Nef Þeðri  
 lalði þann. 2. m. F. Von Þáll Sigurðsson. Lunda  
 þakki þann með nokkru velvöldum orðum  
 fyrir hönd sinna félaga þó veitingar og þá  
 skemdan sem þeim hafði verið veitt með  
 þessu boti og óskati. 2. m. F. Holth. gefu og gætt  
 komandi til. Mi var sétt til hinna gærra stálfa spilað og  
 dansað var þá litit mjög á nóll enda höfti þá

174

sléðst inni meðvitund manna að þetta væri  
 loka þátturinn í skemdaninni. Þi þá er áhætt  
 að segja að þá skembi hver sér eins og best hann  
 gat uns á dagskirtan yfirgnófti lömpaljasir  
 og þau mynduðu aðeins hringi í kringum sig  
 var þá þóttummi all í einu hrundit fram  
 var þá Valgud sem stó í stólum. til þess að  
 slíkt samkomummi með ofur líbilli roðu  
 þakki þann Konarfélagum fyrir þann áhuga  
 sem þeir heftu sént með þú að séttis þetta  
 möt og þeim áhuga sem þeir heftu fyrir sam  
 starfi félaganna. Að þú lötta þar hver að  
 þi sig í flýti til heims ferðar, vafa leust með  
 þlyggj endurmyrmingar í huga frá þessari notur  
 stund. —

Guðlaugur Jónsson



## Fjölán

Rúna lilla á Bergi var munadar-lauss  
knötti, en hún kom sér svo vel, að það var  
eins og enginn vissi að hún væri á sveitum.  
Aldrei var kvisad um það mamma á milli  
og sist af öllu sleit í hana sjálfa eins og oft  
vill verða með manneskjur undir litlum  
Kringum stöðum, sál hennar var hrein og  
enginn blottur virtist gela þess þar rétur.

Gladlyndi hennar og öll breytni gagnvart mönnum  
og skeppum var svo kerleiksriti að hún verstuðul  
aðdáun. Auk mamma og djúru núbú umhyggja  
Rúna lilla blómur og jurtirnar eit í hazanum  
það var hennar góður vari að ferðast um lán  
og engjar um heitstígt sumar kvöld. Lett hún  
þá milli fifla og söleyja hazroddi þeim eftir föngum  
og kvisladi huggunar orðum að þeim er klóðu  
kúlða natúrinnar. Hún sagði þeim að á eftir nóttu  
komu dagurinn. munda þá yfrittar geislar ársól  
arinnar verma krónur þeirra og þess burt larin  
af kvæmum þeirra.

Eitt blóm var henni þó allra korrast það  
var fjóla sem átti sér báljastu summaní bakinn.

í bojar gilinu. hún dvaldi þarna einu sinni líds  
milli huggja steina, nedanundir litlu kletta  
kelli þar sat Rúna lilla löngum og hlúði að  
litlu blómur sinnu. Hún kendi í byosti um  
það einangrad þarna við klettinn og vissi að það  
þurfti aðhlymningar þit í fylsta máli.

Henni datt oft í hug að taka fjóluna alveg burtu  
og flytja hana eitthvert til í fjólamari jarðveg  
en öllinn fjúur föri að hún efdil vill lói  
á leitangri þessum varnadi henni þess.

Til þrákari vartveidlu var hún kúinn að myndu  
nakkurstökonar varnar gard in smá steinum  
sem hún hlóf umhverfis jurtirna sína. Átti  
girding þessi að vernda hana fjúur áhrifum  
utan á og innan í hali þessu lifti svo fjólan  
og seggti úr legg og blóðum. Einn marzun var  
Rúna lilla reiktat eit í gilit að vonda, um  
nóttina hafði fallit hrim sem ótrúroft botad;  
komu hins kalda vebrar, þráll fjúur gjóab gardinn  
var fjólan óvenjulega dögur á sveipinn og líkum  
þess nóstum á hlóðinni. Lilla skultan var mjög  
huggissa, en feitt þó óljóst hugbóð um það  
er í vöndum var. Hún lagði ásbuininn sinn  
vandlega til jarðar haldi hana vel með mossa



og fjarðar heimleiddis laustbrutin állu þó ekkert  
 að granda þemmi. Um veturnum vart Rinnu  
 litlu oft huggað til blómsins síns sem hildi  
 undir helgæddi skamdejis veldranna, En hún  
 huggaði sig 'auall vit þá til hussun að með  
 vorinu mundi hún lifna á ný og í klæðast  
 nýju sumarsbrúdi.

Kr. J. Jónsson

J

7 12 33  
 1 9 9

|     |                           |       |               |
|-----|---------------------------|-------|---------------|
| 1.  | 9. arg. Efnis- yfir- til- | 1929. |               |
| 2.  | Hugleiding                |       | Ritstjóri     |
| 3.  | Kornstein landbúnaðarins. |       | Táll. Sigurðs |
| 4.  | En svefnin ósundur?       |       | Steinn Jóns   |
| 5.  | Skritlar.                 |       |               |
| 6.  | Ritad upp eftir minni.    |       | Ritstjóri     |
| 7.  | Annal Hólskreypps. 1929.  |       | H. H.         |
| 8.  | Tíðavísur, 1929.          |       | H. H.         |
| 9.  | Áheit-                    |       | Jóhann G.     |
| 10. | Ávarp Mána.               |       | F. S.         |
| 11. | Stökur                    |       | J.            |
| 12. | Stærsta málid-            |       | H.            |
| 13. | Formanna virur,           |       |               |
| 14. | Anna gamla segir frá.     |       |               |
| 15. | Utr borg og bæ-,          |       |               |
| 16. | Skritlar.                 |       |               |
| 17. | Þroski- hniðun.           |       | Táll. S.      |
| 18. | Ferdapistlar              |       | Framhald. —   |
| 19. | Fyrsta langferdin         |       | Táll. S.      |
| 20. | Skritla.                  |       | — X —         |
| 21. | Ferdapistlar - &          |       | framhald.     |
| 22. | Móðurmálid                |       | Táll. S.      |
| 23. | Þáttar                    |       | Táll. S.      |
| 24. | 10 úrgangur.              | 1930. |               |
| 25. | Ávarp Mána.               |       |               |
| 26. | Ferdapistlar -            |       | framhald.     |
| 27. | Sanna sögur.              |       |               |



|    | <u>Epnis-ypir-lit</u>                       | 10 arg. Manta              |
|----|---------------------------------------------|----------------------------|
| 7  | Braudir                                     | Táll. S.                   |
|    | Slaka                                       | H H                        |
|    | Skrittur                                    | X                          |
|    | Head er Hugsjón.                            | Táll. S.                   |
|    | Litil saga um litin fugl.                   | Gunnl. Jóns                |
| 10 | Ferdapistlar                                | Táll. S. <sup>Framh.</sup> |
| 18 | Heidloan.                                   | Steinn Jónsson             |
| 11 | Reikid ekni.                                | Steinn Jónsson             |
| 13 | Skemmanía                                   | Gunnl. Jónsson             |
| 16 | Slaka                                       | H.H.                       |
| 17 | Vid þökkum                                  | Táll. S.                   |
| 18 | Máni kálar skata.                           | P.                         |
| 19 | Brefkasti in Fjórum árid 1945.              | H.H.                       |
| 24 | 2 Gálar.                                    |                            |
| 26 | Adaf. skemman u. on. f. Vor 1931            | Kristján S.                |
| 31 | Skotalífið i Haukaadal. framhald af bl. 100 |                            |
| 37 | Brof fyrir 20 árum.                         | H H                        |
| 40 | Þankar                                      | H.H.                       |
| 44 | Þveigin min (Kvæði)                         | H H.                       |
| 45 | Head er framundan.                          | H H.                       |
| 49 | Ferða-saga.                                 | Steinn Jóns                |
| 55 | Þanka-strik.                                | Táll. S.                   |
| 60 | Skotalífið i Haukaadal.                     |                            |
| 66 | Vid fjalsæðum.                              | X                          |
| 68 | Ekki eru allar fendir til fjár. X           |                            |
| 70 | Skemman. Gunnl. Jónsson.                    |                            |
| 75 | Þálar                                       | Kristján Sigurdsson        |

87

X

Lundli



